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AI P jau buvo ir «Kovoje» tarp kitų žinių minėta, 
kad Amerikos kapitalistai išsiuntę savo agentus 
Europon kalbinti darbininkus važiuoti Amerikon, 
kur reikalaujama darbininkų,—apie tą dalyką šiuo 

kartu noriu plačiau šį-tą pasakyti.
Kaip socijalistų laikraštis «Daily People# yra pranešęs, 

[Pittsburgh’© apylinkėje, Connellsville laukuose, kapitalistai 
porėtų įtaisyti apie 2000 kokso išdirbimo pečių, jeigu gautų 
spigius darbininkus#.

aKoksinės dirbtuvės nuo laiko apsireiškimo didelės be- 
darbes arba kriziaus stovi apleistos. Nes darbininkai, kurie 
ten dirbo pasilikę be darbo, išvažiavę atgal Europon. Dau
gelis iš jų—sako — sugrįžo vėl, kiti gi da žada grįšti#...

Ištikrųjų panašios žinios laikuose, kada tūkstančiai dar
bininkų bastosi po visą milžinišką šalį, j ieškodami darbo, 
[skamba kaip tai keistai ir net nesuprantamai. Juk minios 
hlkstančių, bet tinkančių ir sveikų darbininkų laukia tik pa 
-mojimo, kad nešti savo spėkas ir sveikatą parduoti darbo da
vėjams už šmotelį duonos.

Nejaugi kapitalistai to nežino, kad net siunčia Europon 
-savo agentus kalbinti darbininkus?...

Giliau į tą dalyką pažvelgus, patyrus esančias sąlygas, 
tos žinios paaiškėja. Paaiškėja tikslas kapitalistų, dėlko jieš- 
ko darbininkų, kada tūkstančius jų kiekvienoj valandoj turi 
po savo ranka.

Ir štai kas paaiškėja. Pirmiausia sąlygos, kokiose tur 
dirbti darbininkas akokso karalių# išdirbtuvėse, ypač Pitts- 
burgh’o apylinkėj, yra tokioms, kad ištikrųjų žmogus turin
tis tik kuosiauriausius žmogiškus reikalavimus, negali tose 
sąlygose gyventi. Alga vos leidžianti apsiginti nuo matomo 
bado, ilga, visai nesunormuota darbo diena, nežmoniškas, 
skurdžiausias gyvenimas darbdaviams priklausančiuose bu
tuose,—tveria darbininkui tikrą pragarą ant žemės. Tas tai 
kapitalistams sako, kad pasamdyti amerikonai-darbininkai, 
bei ateiviai, kurie priprato prie žmoniškesnio gyvenimo, neil
gai tokiose sąlygose galėtų gyvent; apsigynę kiek nuo bado 
pakeltų protestą prieš tokį nežmonišką vergimą ir darbdavių 
niekšystes iššviestų aikštėn. Taigi geriau pasiųst agentus 
Europon, kad ten surinkti žmonių burius ir prikalbinti juos 
aukso kalnų žadėjimais važiuoti Amerikon. Geistinesniu iš
naudotojams už amerikonišką darbininką elementu yra tie 
darbininkai, kurie patekę į svetimą kraštą, nemokėdami ša
lies kalbos, negalės nusiskųsti, negalės pareikalauti sau žmo
giškų teisių, bet nuolankiai pasiduos savo tyronams ir ramiai 
be murmėjimo aukaus savo sveikatą ir gyvastį tųjų naudai, 
kurie leidžia jiems, bent iki sunaikįs visas pajiegas, pagyven
ti. Keksiniai fabrikantai reikalauja ne darbininkų, bet pil
noj to žodžio prasmėj vergų. Štai kodėl jie nepriima Ame
rikoj badaujančių darbininkų, bet jieško jų net Europoj.

Ir žino tie be sąžinės žmogpalaikiai, kad Austrijos, Ru-
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sijos, Leikijos ir Lietuvos kaimuose lengvai ras sau geistiną 
elementą, lengvai ras lengvatikius žmones, kuriems įpasako
jus apie < A u k s i n i ų Laikų# užstojimą Amerikoje, 
tie mes su noru savo namus, parduos savo, kokį kas turi, tur
telį bei pnsiskolįs pinigų kelionei ir važiuos į ((laisvąją ir tur
tingąją Ameriką#, į glėbį pasibiaurėtino išnaudojimo, varomi 
)š tėvynės vargų ir skurdo, į ką įstūmė juos ten .toki pat iš- 
naudotojaiS'Weliaus tūkstančiai skurdžių jieškoti naujos ko
vos už būvį, jieškot da gal sunkesnių vargų ir didesnio skur
do, nesinešdami jokių reikalavimų, pasirengusiejie aukauti 
savo sveikatą ir gyvastį už kąsnį sausos duonos. Tas ele
mentas duoda galę išnaudotojams kuožiauriausiai spausti dar
bininkus ir juos išnaudoti.

Vienok tas faktas, kokį čia išaiškinome turi da ir kitą 
savo pusę. Štai Europoje pagarsės, kad Amerikoje reikalau
jama darbininkiškų spėkų. Europoje po paskutinio kriziaus, 
kaip ir čia Amerikoje da tūkstančiai darbininkų badauja be 
darbo. Jiems tokios žinios apie užstojimą gerovės Amerikoj, 
busią kaip išganymo viltis. Kaip jau minėjom, išsiparduos 
viską, ką turi, arba pasiskolįs kur pinigų, pametę šeimynas 
arba ir su šeimynoms keliaus iš tos skurdu juos vaišinančios 
tėvynės laimės jieškoti Amerikoj, kur ta jų jau tik ir laukia, 
bet atvykę Naujorkan atsimuš į kietą sieną ateivystės suvar
žymo įstatų. Čia visagalingas despotas ateivystės komisorius 
Williams, kuris da ir savo ypatingus įstatus moka pastatyti, 
pareikalaus nuo atvykusių parodymo, ar turi po 25 dolerius. 
Skurdžiui darbininkui gal ir kelionę apmokėt prisiėjo su ne-

Muse Voro Tinkluose.
Viena iš klerikalizmo ir inkvizicijos aukų — tai nelaimingoji 

Ispanija.
Nelaiminga ta šalis, nelaiminga tauta! Kiek kartų pajutus 

katalicizmo nuodus veikiančius jos sieloj sukrusdavo konvulsijose 
ir verždavosi prie išsiliuosavimo iš voro tinklų! Kiek savo karšto 
kraujo praliejo už laisvę, bet kiek kartų stengėsi išsimušt iš po 
čiulpiančio jos kraują voro, tiek kartų kokia tai fatališka spėka la-
biau prispaudę jos išsitiesusį kūną, tiek kartų labiau da įpainiojo 
jos sąnarius į nesutriakiamus tinklus ir liepė merdėt kančiose ir ne
begalėj .

Ta nelaiminga bažnytinio fanatizmo auka, teip nualinta ir nu
silpninta tapo bažnytinio altruizmo būtent liepiančio mylėti savo 
artimą, kaip pats save, kas bažnyčiai yra įrankiu dėl palaikimo 
žmonėse nuolankumo ir pasidavimo prispaudėjams,—kad ispanai 
savo revoliucijiniuose besiblaškimuose visados buvo panašus į mu
sę patekusią į vortinklius, kur jos galvažudis voras jau surišo jai 
sparnelius ir supainiojo kojas, arba gi į paukštį, kuris bando lėkti 
turėdamas peršautą sparną.

Ir ištikrųjų Ispanijos žmonės, ypač liaudis, tikrai yra katali-
kų bažnyčios fanatizmu teip apipainiota ir nualsinta, teip išjos kū
no iščiulpta visos gyvybės sultįs per tą baisiui juodą polipą, kuris 
—būtent rūpindamasis žmonių «dušios» išganimu—savo skaitlin
gomis kojomis apvynijo savo aukos kūną ir į kraują ir smegenis 
jos įleido užmušančius nuodus.

Tuo voru bei šimtakoju polipu — tai tarptautiška katalikų 
dvasiškija, o nuodais, tai netikėjimas į laisvą ir laimingą gy
venimą šiame pasaulyje, netikėjimas į savo spėkas ir protą, kas 
yra tvaršliu laimės ir gerovės ant šios žemės, tai yra žmonių neti
kėjimas į tikrąjį mokslą, prie kurio pažinimo visokiais būdais ne
leidžia žmonių bažnyčia supagelba popiežiškų prakeiksmų, inkvi-
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mažu vargu, veikiau pasakys, kad neturįs nė skatikėlio. Čia 
tokių nepriima—gaus atsakymą.

Ką toks žmogus grąžinamas atgal į ten, iš kur atvyko, 
galės veiktil Ką sielvavto apimtas, prasigaišinęs varguolis 
galės pradėti!

Įstumtas į tokį pasibaisėtiną padėjimą, jeigu kapitalis
tiška gudrybė ištrauks jį iš jo, įkris stačiai į kapitalistų tink
lus, ir ilgai svetimoj šalyj vilks sunkų vergijos jungą, nedrįs
damas nė savo sudejavimo išleisti iš pritroškintos krutinės.

Taigi žinios apie sugrįžimą gerovės Amerikoje yra 
kapitalistų tinklais. Mųsų šiek-tiek susipratusių ir apsi- 
šviečiusių darbininkų priederme yra gelbėti savuosius nuo tų 
užstatytų tinklų, perserginėti kiek kas išgali savo brolius 
Europoj, kad neįtikėtų tiems niekš škiems melams, kurie ren
gia tūkstančiams žmonių prapultį, vergiją, kančias ir nelai
mes.

Kapitalistams nerupi Europos darbininkų skurdus gy
venimas, kaip nerupi ir Amerikos darbininkų badavimas, ne
siunčia jie ten savo agentų dėlto, kad gelbėt europiečius var
guolius nuo skurdo, bet kad rasti sau nuolankiausius vergus 
bei išnaikinti tuos, kurie reikalauja sau žmogiškų teisių— 
—teisės gyvenimo.

J. B. S,

Ar gali būt kvailesniu to, kad žmogus turi tiesą užmušt manę 
dėlto, kad jis gyvena kitoj pusėj upės ir kad jo caras vaidijas su 
mano caru, nors aš ir nesivaidiju su juom?

—V. Baskai.

zicijų ir gazdinimų baisiausioms užgrabinio gyvenimo baiseny
bėms.

Šiandien kiekvienas iš mųsų šiek-tiek pasiliuosavęs iš globos 

kunigijos pradedame suprasti piktumą tų nuodų visuomenės orga
nizmui, pradedame pažinti tikrąją pusę kunigijos mokslo ir, kad 
ir palengvėle pagyti iš užkrėstos mums fanatizmo ligos, nes per kfr 
turis—penkis šimtus metų bažnyčia da neįstengė mumise visiškai 
nustelbti laisvos minties pajautos.

Ispanų tautoje, kur buvęs neišsemamas gyvybės spėkų šalti* 
nis, bažnyčia su pagelba pasibaisėtinų inkvizicijos priemonių pa
taikė išraut iš žmonių sielos laisvąją mintį, pataikė išdžiovinti gy
vumo spėkų šaltinį ir šiandien ta tauta jau neišgali gyventi nnosa* 
ve gyvybe, tačiaus likosi lyg kad automatu veikiančiu sulyg valios 
popiežijios bei viešpataujančių ant jos svetimų dinastijų.

Ne sargu doros, ne rūpestinga globėja, ne mokytoja ispanų 
kaimiečių buvo katalikų bažnyčia, bet aršiausiu jo priešu.

Kaip mųsų tėvynėj Lietuvoj katalikų bažnyčia užmigdė žmonių 
laisvą dvasią savo vampyriškais sparnais ir kvapu, kad sunaikin i 

ti tą laisvę, kokią turėjo stabmeldiškoji Lietuva, teip ir Ispanijo
je kunigija darbavosi ne tos tautos gerovei, vien naudai Romos 
popiežių ir naudai valdžios. Vardan artimo meilės išnaudota ti- į 
kinčius veidmainių pasakoms žmones, kad iš išpiešto žmonėms j 
turto subudavoti aukso šostą, o ant jo pasodyti brangmenėms ir i 
šilkais parėdytą Kristaus įpėdinį, įpėdinį to Kristaus, kuris sulyg 
bažnyčios evangelijos prakeikė didžiaturčius, kurių turtas sukran j 
tas tik per skriaudą ir išnaudojimus artimo. Nes tam «Kristaus 
įpėdiniui)) jau nerūpi, kaip rūpėjo didžiamjam mokytojui žmonijos 
laimingumas ir dora, vien pelnas ir viešpatavimas ant žmonijos. 1

Vatikano hydra tūkstančius milijonų aukų surijo, tūkstan
čius milijonų ispanų tauta paaukavo tam smakui, net galop pati | 

pasiliko Vatikano įrankiu ir beveik morališka mumija.
Suvaržituose ispanų tautos organizmo sąnariuose pasiliovė te- I 

kėjęs laisvės kraujas, nustojo plakus jo gislos, pasiliovė veikai
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smegenis ir dingo visuomeniška valia: agonijoje gulėjo ispanų tau
ta.

Tačiaus da nenumirė, ne žuvo, nors per ilgus amžius gulėjo 
apuykus, nepasijudanti. Laikas nuo laiko pasaulis mate, kaip ta 
tauta bandė veltui traukyt varžančias ją pančius, kaip sielvarto 
ir pagiežos kankinama purtėsi ir blaškėsi savo plieniniuose pan
čiuose ir rodė atgijimo ženklus.

Bet tos valandos buvo tik momentais bergždžios pastangos. 
Perdaug aptemdimu ir prietarais buvo apsilpninta di Ižiausia dalis 

I jos organizmo liaudis, kad galima jai būtu pasiliuosuoti iš apvy- 
Į mojančių ją vatikaniško polipo rankų.

Per amžius Ispanijos laisvė nepasiįrė nė žingsniu pirmyn. Vos 
vos pakako jai jiegų, kad kartas nuo karto parodyti savo gyvumą, 
bet permažai tų pajiegų buvo, idant sutraukti kietus pančius.

Naujų spėkų šaltiniu, Šaltiniu naujos gyvybės galėjo būt tik 
naujos draugijiniai-ekonomiškos sąlygos.

Pramoninga Ispanija nubankrutijusi pradžioje 17-to šimtme- 
į čio, turėjo laukti kol darbininkiška klesa įgys naujas savo gyvavi

mo papėdės, kuomet, kad ir nenoroms, stos ant išsivystymo ke- 
1 lio.

Ir laikui bėgant, kaip ir kitur, teip ir Ispanijoj dirbančiajai 
tiesai naujas egzistencijos papėdės tverti pradėjo kapitalizmas, 

į Naujoji kapitališko surėdymo sistema ir kai-kuriose sustingusios 
Ispanijos provincijose pagimdė teip pat revoliuciją.

Kaimo žmonės, turėdami, nors ir menkus, santikius su fabri
kų proletarijatu negalėjo nepasimokyti šio bei to. Naujos ekono
miškos sąlygos, pagimdė naujus reikalavimus, naujas mintis ir 
naujas spėkas kovoje.

Ir svarbiausia, kad tai kovai pridavė mokslišką pamatą; ko
voje už dirbančiosios visuomenės išsiliuouavimą vadovystę paima 
luominiai susipratęs proletaryatas propoganduojantis klesų kovą, 
kovą už reikalus didžiumos priešai valdančiąją mažumą.

{stingstantį ispanų darbininkų klesos organizmą naujos min- 
tįs įnešė naują gyvybę; gaivinantis kraujas pradėjo gaivint smege
nis. Tarptautiško proletary ato filozofija palengva ligota arba fa
natizmo susargintą ispanų liaudies protą apšviečia ir grąžina jam 
normaiišką stovį. Aptrauktos plėvėmis akįs gailaus praregi ir pa
mato pasaulį tikrybėj, pamato visur jame darbininkų kovą prieš 
vergintojus ir temdytojus žmonių ir—štai šiandien vėl pakelia ko
vą ir kaip matėme iš laikraščių pranešimų tą kovą pirmiausiai at
kreipė prieš temdytojus žmonių proto, prieš bažnyčią ir kunigiją, 
ką paliudija išnaikinimas maldnamių ir vienuolinų Barcelonoj.

Tačiaus tai kovai, kuri teip gyvai užinteresavo ir pajudino vi 
są civilizuotą svietą, permažai da ispanai turi spėkų, kad jau gali 
ma būtų pranašaut galutiną ispanų pasiliuosavimą iš klerikalizmo 
nagų. Kunigijai į pagelbą stoja žmonių vergintojai kapitalistai su 
savo ginkluota valdžia, o ispanų susipratusi liaudis nesuorganizuo
ta ir perdaug da įsiedęs į minios smegenis katalicizmas arba religi 
gijos nuodai, kad galima būtų jai vienu smugiu išsigelbėti. Vie
nok tas apsireiškimas, kad jau ir Ispanijos liaudis pradeda su
prasti tikrą savo priešą, kurį randa ne Morokos žmonėse, bet savo 
valdžioje, kunigijoje ir kapitalistuose, ir ispanų tautai duoda viltį 
kovos laimėjime, nors ta kova tęsis da ilgus metus.

Nepagirtinas yra ispanų kovos būdas, nepagirtinas yra degini
mas ir naikinimas bažnyčių ir vienuolynų, kas yra visuomenės tur 
to, nepagirtinas «siuntimas į dangų» minykų, minyškų ir kunigų, 
vienok jis parodo ką savo «dorais darbais^ kunigija užsipelnė pas 
žmonės.

Už gerą darbą net ir neprotingas žvėris piktu neatsimoka, tuo 
labiau negal piktu atsimokėti protingas žmogus. Jeigu elgiasi jis 
teip pasibaisėtinai, nekaltinkime męs jo, tačiaus pajieškokime 
piiežasties, kaltinkime tą kas pagimdė žmogaus sieloje tos pagiežos 
ir pasiutiško keršto jausmus.

Ispanijos liaudies šauksmai.* «šalin su bažnyčia!* parodo aiš

kiai, kas pastūmėjo žmonės prie aukavimo savo gyvasties ir lieji
mo kraujo. Ispanų pasielgimas nėra įstabiu, negi netikėtinu. Jo 
geriausiai tikėtis turėjo pati bažnyčia praliejusi nemažiau nekalto 
kraujo, išspaudžiosi upes ašarų ir savo inkvizicijos darbais užmu- 
šusi švenčiausius žmonių jausmus. Pikti darbai negali pasilikt 
be atlyginimo. Tai yra jau gamtiškas dalykas, gamtiška tiesa.

Iš tos ispanų revoliucijos męs tarptautiškas proletaryatas vien 
tik tą galime ištraukti, kad jau ir nuslopinta ir aptemdyta ispanų 
liaudis gailaus atitiko tikrą savo kovai tikslą, pažino savo skriau
dėjus ir luominius priešus, o todėl ir yra viltis, kad kova ir ten 
aukščiau ar vėliau bus laimėta. Klesų kova tik ir veda žmoniją 
prie tikros laisvės.

J, J3, S.

ŠIS-TAS IŠ MŲSŲ JUDĖJIMO
Pereitame aKovos* numeryje žinių skyriuje patilpo ži

nia apie Chicagos policijos pasielgimą su socijalistais, kuriuos 
suar štuota už parengimą gatvinių prakalbų Išsyk nesino
rėjo tvirtai tikėti, kad laisvos šalies tvarkos sargai panašiai 
kruvinojo caro policijai teip vaižytų laisvę žodžio ir susirinki
mų, bet kad 1ą patvirtino ir kiti laikraščiai ir gavome ilgą 
to atsitikimo aprašymą nuo ((Lietuvių Tarptautiškos 29-tos 
kuopos* priklausančios prie Socialist Party, tai matoma, kad 
žinia yra autentiška.

Ir kiek dabar pasirodo brutališkas policijos pasielgimas 
davė Ch:cagos st cijalibtams progą pradėti ištikrųjų kovą už 
laisvę žodžio ir susirinkimų. Kaip galima iškalno spėti, tai 
kova bus laimėta per Ch’cagos socijalistus, o jeigu bus laimė
ta, tai laimės ją ne tik kovojanti Chicagoje už žodžio ir susi
rinkimo laisvę draugai, bet laimės ją visas prolefarijatas to 
miesto, kur kapitalistams tarnaujanti policija pasikėsino ant 
laisvės žodžio, idant skriaudžiamas darbininkas negalėtų pa
siskųsti net taip pat nuskriaustiemsiems savo draugams dar
bininkams.

Chicagos policijos pasielgimas yra tai vienu iš visos eilės 
prievartų arba biaurių laisvės varžymų, ką turs kentėt du 
milijonai piliečių, ir tarnaujančios jiem policijos sauvalės.

Ypač Chicagos policija nuo tūlo laiko labai pasišventė 
tarnauti kapitalistams ir ypatinoj priežuroj laikyti kovojan
čius už laisvę ir žmogiškas tiesas socijalistus. Ypatinga ta po
licijos sistema ateiviams iš po kruvinojo caro valdžios išsisu
kusiems, neyra nepaprastina. Jie su tokiais policijos pasiel
gimais yra gerai apsipažinę, bet čia gimusiems tas laisvės var
žymas yra tai kuo tai nesuprastinu.

Yra tai provokacijos sistema.
Chicagos policijos persekiojimai ir varžymai socijalistų 

laisvės, nieku kitu ir nėra, kaip tik provokacija, nes tik soci- 
jalistams draudžiama yra kalbėt, kad socijalistų prakalbų 
spiečiasi klausyti minios, visuomenės nariai, kuriem pasam
dyti tvarkos sargai galvas skaldo buožėmis, bet to nedaro, 
kada kalba koks kapitalistu pasamdytas politikieris.

Žinomas daiktas, kad socijalistų, kaipo teisybės skelbė
jų prakalbos negali palikti ponamos kapitalistams. Žino jie, 
kad minios per juos skriaudžiamų žmonių, jau nebijo socija
listų, jau nepaiso nė ant kunigijos keiksmų ir gazdinimų pra
garais, bėga iš visų pusių, spiečiasi aplink kalbėtoji, kad iš-



Wo. 35 KOVA 549

girsti žodį teisybės, kad išgirsti nurodymą, kokiu budu apsi
ginti nuo kapitalistiškos vergijos. Ir girdėdami teisybės skel
bimą insientuzijavę ploja delnais. Matomai, kad grudai ku
riuos soc jaistai sėjo, pradeda visur prisiimti ir augti, o tas 
baugina išnaudotojus, jie jieško visokių priemonių, kad tik 
socijalistams darbą ardyti.

Pikti prajautimai pradeda kankinti piktadojų sąžines, 
pradeda jie kas kart atydžiau prisižiūrinėti pasaulio dajbinin- 
kų judėjimui, pradeda svert spėkas, kokios tveriasi besiorga- 
nižuojat darbininkams, kurie ptadeda kaskart geriau suprasti, 
kad tik kovoj prieš šiandieninį netikusį surėdymą galima bus 
išsitukt iš po vergijos jungo. Taigi ir griebiasi tos vergijos 
palaikytojai visokiais budais varžyti socijalistų propagandą. 
Tačiaus kapitalistai visai užsimiršta, kad persekiojimais tik 
labiau leidžia plėtotis socijalizmo idėjai. Kokių priemonių 
griebtis, kad sustabdyt tai, kas yra nesustabdomu, kapitalis
tai nežino ir išgalvoti negali. Mano, kad užėmus socijalizmo 
propagatoriams burnas, jie numarįs idėją. Ir dėlto peržengda
mi konstitucijos įstatymus, kurie užtikrina kiekvienam laisvę 
ir nepaliečiamybę, liepia buožėmis apginkluotiems savo ber
nams vaikyti susirinkusius klausytis prakalbų piliečius nuo 
gatvės, atimdami tuomi teisę naudotis konstitucijos užtikrin
ta y pa tiška laisve ir nepaliečiam ybe. Kapitalistai turėdami 
savo rankose šalies valdžią, tiki, kad tik jiems yra teisės, o vi
suomenė, kuri tą visą valdžią sau išsirenka už tarnus, netu
ri teisės reikalauti, kad tie tarnai jai tarnautų.

Amerikos policija sulyg kapitalistų instrukcijų griebiasi 
už priemonių, vartojamų carų policijos.

Labai apsirinka kapitalistai ir jiems tarnaujanti valdžia, 
kad tas priemones galės įvykdyt Amerikoje, kad galės jas 
vartoti čia, kur valdonai sėdi ant sosto ne iš dievo malonės, 
bet iš malonės tų skriaudžiamųjų žmonių. Ta malonė labai 
greit gal pasibaigti ir valdonai, atsimokanti žmonėms polici
jos paikomis, nueit šalin nuo sosto. Ir tą žino ponai valdinin
kai ir noroms—nenoroms turi ir turės atsisakyt tarnauti ka
pitalistams.

To pradeda reikalauti kaskart didesnės visuomenės mi- 
minios.

Teigi juo žiauresnės kapitalistų priemonės kovoje su so
cijalizmo skelbėjais, tuo labiau stumia juos prie neišvengia
mos pragaišties, tuom greičiau priartina jų viešpatavimui ga
lą.

Provakacijos sistema, ko griebiasi Amerikos policija, vi
sai neatgrąsina žmonių nuo klausimo socijalistų prakalbų, ta
čiaus paragina į kovą priš prievartą ir laisvės varžymą.

Policijai areštavus vieną kalbėtojį, jo vietoje tuo atsiran
da kitas ir susirinkusiejie klausyti galutinai pradeda persitik
rinti, kad virš teisybės priešų provakacijos yra nepergalima 
idėjos galybė.

Pergalė tokiu budu stvi tos idėjos pusėje. Tos idėjos 
skelbėjų priedermė yra rengti kuotankiausiai viešus susirin
kimus ir skleisti šventą socijalizmo teisybę, nepaisant kapita
listiškų tarnų provokatoriškos akcijos. Žodžio ir susirinkimų 
laisvę gina šalies konstitucija ir minios visuomenės. Kapita
listų su jų tarnais policijantais konstitucijos įstatymų min

džiojimas lai buna matomas kuoplačiasioms žmonių miniom 
Tada mųsų priešų galybė turės greit nupulti.

Tatai suprasdami ir Chicagos sočijalistai pradėjo išviei 
kovą prieš žodžio ir susirinkimų laisvės varžytojus, o policy 
matydama, kad teisybės pusėj stoja desėtkai šimtų žmoni 
noroms—nenoroms pasitraukia šalin, leisdama teisybės sH 
bėjams išrodinėti minioms žmonių ir policijos provokatoriški 
darbus dėlei kapitalistiškos tvarkos apgynimo pildomus.

Lai gyvuoja laisvė žodžio ir susirinkimų.
* *♦

Pasibiaurėtiniau, negu Chicagos policija algiasi Pen 
sylvanijos kapitalistai su sustreikavusiais Pittsburgo apylulė; 
darbininkais.

Pries keletą dienų laikraščių žinios pranešė apie žud^Į 
papildytą ant vieno iš streikuojančių ten darbininkų, buW 
per ’’nelaimingą atsitikimą”, toliaus apie išmetimą darbini 
kų iš butų, dabar vėl apie priemones, kokių kapitalistai sū
rėsi, idant neleist darbininkams kelti riaušes. Ypač tasp» 
kutinis faktas nustebi labai, kad panaši prievarta gali H 
valstybėje, kur sako, ne kruvinojo caro nagaika bet įstatys 
valdo.

Nežmoniškas kapitalistų išnaudojimas ir varginimas pi 
vertė darbininkus aukuoti save badui ir skurdui, kad tai 
per streiką apsiginti. Ir tas kapitalistams ir valdžiai nepate
ka, kad skriaudžiamiejie ginasi, kad gina savo žmogiškasis 
sės. Pennsylvanijos valstybės gubernatorius eidamas nnfr 
rankon su kapitalistais be jokios teisotinos priežasties atšt 
tė į kompanijų fabrikus valstijos konstablius, būtent gint 
fabrikantų nuosavybę, tuotarpu tie prisiųsti tarnai pa# 
tikrais juodašimčiais, rengiančiais darbininkų skerdynes, j

Streikininkai pasekdami patarimus vietinės Sociali!bd 
tp kuopos, nežiūrint begalinės policijos provakaejos, kmnRj 
susirėmimų išvengė ir be kraujo praliejimo neleido streike 
žiams užimti streikininkų vietas.

Kompanijos vienok nutarė su pagelba streiklaužiu 
leisti fabrikuose darbą, o atbodamos streikininkų užpuoli# 
pareikalavo nuo valdžios ginklinės pagelbos. Valdžia apgini' 
lavo laivą kulkasveidžiais (greit šaujančioms mašinom)1 
teip apginkluotu laivu leido kompanijoms gabenti streiU# 
žius fabrikuosna.

Taigi pasirodo, kad kapitalistai drauge su valdžia net b 
riškus laivus pavartoję, idant pavergti tuos darbininkus, M 
rie reikalauja pripažinimo jiems žmogiškų teisių.

Darbininkai dabar kreipėsi teisman su skundu ant kiti 
panijos, kuri pavartojo kaiškas spėkas prieš darbini# 
Valdžia ir teismas stovinti kapitalistų pusėje, nelabai 
kištis į tą dalyką... Jungtinių Valstybių prokuratoriusafr 
sakė užvesti bylą, tik pasakė, kad pakalbėsiąs apiel# 
kompanijos prezidentu ir pareikalausiąs, idant kompanija p# 
šalintų karišką laivą nuo upės.

Taigi laisvojoj Amerikoj kapitalislai kovoje su darbi# 
kais griebiasi net kanuolių, o valdžia tokiems pasielgi# 
duoda savo gvaranciją.

Ir ką link to sako darbininkų visuomenė! Kodėl# 
siima už apginimo savo žmogiškų ir pilietiškų teisių! Ar
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^AMSIOJO kalėjimo, akmeninės sienos, 

Tarp kurių vaitoja darbinininks ne vienas.
Už mažo langelio geležinis aptverto, 
Matos liūdnas veidas žmogelio nekalto; 
Ašarotos akįs žiūr į gamtą stačiai, 
Nubalusios lūpos kalba, lyg kad dvasiai; 
„Gražusis pasauli, už ką turiu žūti, 
„Drąsus, jaunas, tvirtas čia turiu supūti! 
„Dėlko ir man šviesti neleista saulutei, 
„Ne atsimokėti senajai močiutei, 
„Kuri kentė, vargo kad mane auklėjo, 
„Ar tik to sulaukti ji besitikėjo? 
„Ašaros ir skausmas liko jai senatvėj. 
„Man čia reik laukt mirties liūdnoje vienatvėj. 
„Jaunoji sesutė, kuri man patiko, 
„Nė ant mano kapo neuždės vainiko... 
„Nežinau aš nieko, nuo visų atskirtas, 
„Pančiais surakintas lyg žvėris koks tvirtas. 
„Tik už tai kad laimės žmonijai jieškojau, 
„Už tat, kad už tiesą ir laisvę kovojau. 
„O draugai ir draugės, kurie man draugavot, 
„Ar ir jus tik pančius užu kraują gavot! 
„Ar ir jums ant žemės nė kapo neliko?!77 
Tą žodį sušukęs kalinis aptyko!...
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Darvinas ir Marksas.
Šie metai mokslinčiams yra eile sukaktuvių, kurias apvaik- 

scioja visas moksliškas svietas. Tarp tų sukaktuvių šįmet pavasa 
jyje buvo sukaktuvės šimto metų nuo užgimimo garsingojo mok 
slinciaus gamtininko Darvino, rudenio sulaukus visas moksliškas 
svietas apvaikščios sukaktuves 50 metų nuo pasirodymo pasaulyj 
pirmutinio Darvino veikalo «Apie rūšių atsiradimą».

Ir męs kovotojai už šviesą ir tiesą teipgi privalome pridėti sa 
vo balsą prie pagarbinimo atminties to didžiojo tyrinėtojaus, kuris 
savo darodymais atskleidė tiesą ir davė pamatą šiandienio mokslo 
pažvalgoms, kuris savo atidengimais užginčijo melui ir nebutnie- 
kiamsskelbiamiems dvasiškųjų bei religijų.

Karolius Darvinas betirinėdamas prigimtį ir vesdamas to
lius pradėtą Koperniko, Newtono, Laplace’o, Lyele’o ir kitų ži- 
ūystos genijų darbą, išrodė tą begalinį organiškų gyvybių keitimą

si ir išsivystymą įvairiausių rūšių prasidedant nuo gyvybės netu
ščios jokio gyvio pavidalo—protoplazmos, pasibaigiant ant šian- 
rdieninio žmogaus, kuris savo protu stebuklus sutveria .
į Niekurios iš Karoliaus Darvino teorijų jau pirma jo bu
vo pasauliui žinomos, nes jas aiškino jau ir senovės mokslinčiai 
ypačlilozofai. Bet buvo tai tik spėjimai, tik mąstymai, neparem
ti tikrais prirodymais, tai buvo tik mintis paeinančios iš genijaliŠ- 
kąintuicijų (užsižiūrėjimų). Prirodymų, kokius pastatė Darvino i
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Ir tas išaiški-

gamtos tyrinėjimas, senovės mokslinčiai nesugėbė da surasti, netu
rėdami pakaktino skaitliaus faktų ir atsakančios observacijos ir ti- 
rinėjimo metodos. Vėliaus, pasidėkavojant milžiniškam gamtos 
mokslo progresui, praeitam šimtmetyj, kuomet observacijos apėmė 
gana platų lauką, o mokslo metodos tapo patobulintos, vienas 
žmogus turintis gilią išmintį, galintis savo pakantrumu prieiti prie 
smulkiausių analyzų ir sykiu prie plačiausių apėmimų, įstengė su
tverti teoriją, kuri visai kitokioj šviesoj pastatė gyvybę ir išsivys
tymą organiško pasaulio.

Klausimas, dėl kurio išrišimo Darvinas triūse, yra sekančiu: 
kokiu būdu išaiškinti begalinę daugybę ir įvairumą organiškų esy
bių rūšių, randamų gamtoje. Senovės mokslinčiai-gamtininkai į 
šį klausimą nemokėjo atsakyti kitaip, kaip tik atsišaukimu į sut
vėrimo hipotezą, t.y. tvirtino, kad visos rūšįs, kokios tik gamtoje 
randama buvo skirium sutvertos, ir kad kiekvienai tų rūšių Sut
vertojas suteikęs ypatingai gyvybę ir formą daug-maž panašią vie
nų į kitą, ir kad tos rušįs arba jų forma (pavidalas) nepersikei- 
čianti.

Bet kadangi iškasamos senovybės liekanos parodo tų pavidalų 
atsimainimus, kad senovėj gyvenančių esybių formos nedaug pana
šios į tos pačios rūšies formą dabartyj, senovės mokslinčiai tuos 
persikeitimus išaiškindavo sau priežastimis žemės keitimosi, kad 
žemei pergyvenant visokius perversmo laikus ir gyvių ir augmenų 
pavidalai gyvenanti pirmuose geologiškuose perijuodose arba gady
nėse turėjo priimt kitokius pavidalus. Darvinas tuotarpu savo 
tirinėjimais darodė, kad tarpe visų esančių gamtoje rūšių nėra di
delio skirtumo, ir kad jos visos vienijasi tarp savęs nesuskaitoma 
daugybe laikinių pavidalų laipsniavimu, kad iš visų rūšių- galima 
sudėstyt genealogišką giminystės medį ir praeitis jų gali būt išves
ta iš vienos bei tūlo skaičiaus pirmutinių pavidalų. Surinkęs tuos 
faktus Darvinas ėmėsi už išaiškinimo jų priežasties.
nimas yra lyginai tiesioginiu. Išėjimo punktu Darvinui buvo bū
tinumas prisitaikymo,kad užlaikyti savąją gyvybę, kiekvienos gy
vos esybės prie išlaukinių sąlygų. Juo geriau katra-nors iš tų 
gyvų esybių yra prisitaikius prie tų sąlygų arba, kitais žodžiais 
kalbant, juo katra iš jų geriau yra apsiginklavusi kovoje su kenk
smingais jai gaivalais arba priešais, juo tvirtesnė ir patogesnė tos 
esybės egzistencija. Dėka paveldėjistei, katra užsilieka tarpe or
ganiškų esybių, tos esybės savo ypatybes perduoda savo genkar- 
tėms, ir kadangi gentkartės geriausiai gali veistis ir plėtotis tik tų 
esybių, kurios geriausiai prisitaikusios prie išlaukinių gyvenimo 
sąlygų, taigi ir trijų ypatybės neišnyksta, arba paima viršinybę 
ant kitų rūšių. Tokiu būdu nuolatinėj kovoj už būvį duoda kilti 
stipresniems individams per plėtojimąsi jų ypatybių tverti naujas 
rūšis, kurios gema taikantės prie sąlygų reikalavimo. Teip ir 
žmogaus giminė yra išsivisčiusi, prasidedant nuo praščiauisio gy
vio per amžių amžius keičiant savo pavidalą pakol priėmė dabar
tinį.

Žmogus, kaipo esybė geriausiai ir vispusiškiausiai pritaikinta 
prie sąlygų, kaipo esybė geriausiai atsispiriati priešinybėms turėjo 
paimt viršinybę ant kitų gyvių arba esybių turinčių vien prisitai
kymo galę. Negalima čia plačiai aiškinti Darvino teorijos, nera
šant didelių knygų, vien mažą straipsnelį, vien tik norime pasaky
ti, kad reiškimas Darvino teorijos tuo remiasi, kad ji išrodė ir 
mokslo faktais užtvirtino idėją išsiplėtojimų arba evoliucijos gam
toje, tą idėją, kuri užvaisino visas žmogiškos žinystos arba mokslo 
šakas ir labai daug prisidėjo prie mokslo progreso ir prie uždavi
nio mirtino smūgio teologiškui mokymui, kuris gamtos apsireiški
mų išaiškinimui neranda kitų prirodymų, kaip tik stebuklus ir in
tervenciją viršgamtiškų esybių.

Mokslas, suprantama, niekad neaps įstoja ant kieno nors prirody
mų, bet eina toliaus tiri nedarnas ir jieškodamas vis naujų. Neap
sistojo ir aut Darvino prirodymų, bet nuėjo toliaus jieškodamas 

naujų faktorių, kurie tveria naujas rūšįs, bet nuėjo jau ne kitu ke '
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liu, vien tuom, ant kurio mokslą pastatė Darvinas, t.y. išsi pietoj i - 
mo arba evoliucijos keliu ir evoliucijinį rūšių atsiradimą ir veisini 
mąsi pripažino už teisybę. Todęl-gi darvinizmas ir yra gamtiško 
mokslo įgijimu.

Bet šiais metais apvaikščiojamas jubiliejus netik Darvino, nu- 
rodžiusio mokslui tikrąjį kelią, bet teipgi ir to mokslavyrio, kuris 
suformulavo teoriją, turinčią žmonijos draugijiniam gyvenime kuo
ne tą pačią reikšmę, kokią reikšmę turi Darvino teorija gamtaži 
nystoj. 1859 metais pasirodė veikalas Markso «Kritika politiškos 
ekonomijos», kuriame, likosi išaškintos pažvalgos link kapitalistiš
ko surėdymo. Įžengtiniam straipsnyje savo veikale «Kritika poli
tiškos ekonomijos» Marksas išreiškė savo pažvalgas link dejų ir iš
sivystymo žmonių draugijos—išreiškė pirmu kartu pažvalgas, ku
rios gavo vardą istoriško materijalizmo.

Kadangi draugijinis žmonių svietas yra tolesne tąsa ir aug- 
ščiausiu laipsniu išsivystymo organiško svieto, kadangi L aip Ka 
rolius Darvinas, teip ir Karolius Marksas visupirmu j ieškojo vieš
pataujančių įstatų arba tikrų apsireiškimo priežasčių, todėl tarpe 
vieno ir kito jų teorijų yra koks sąryšys. Ir ištikrųjų teip yra. 
Darvino gamtinė, Markso draugijinė teorijos, eina kuone tais pa
čiais išsivystymo laipsniais, jieško to išsivystymo priežaščių. Ir 
teorija Markso patvirtina teoriją Darvino, o Darvino vėl patvirti
na Markso teoriją. Abi sykiu daro dvi puses vienos moksliškos 
pažvalgos link išsivystymo šiandienio pasaulio. Tas vienok nereiš
kia, kad evoliucija organiško pasaulio turi būti palikta ir žmonių 
draugijai, t.y. kad gamtos įstatai turi būt pildomi žmonių draugi
joj. Tą bandė gint buržuazijos mokslas, darodant, kad kova už 
būvį ir pergale joje stipriausių vienatų (individualų) yra gamtos 
įstatymu ir tiesa teip pat žmonių draugijoje, kaip ir augmenų ir 
ir gyvių pasaulyje; buržuazija tokiais aiškinimais arba išvadžioji
mais stengėsi apgint arba išteisint esantį draugijos surėdymą. To
kios pažvalgos išsidirbo iš suprastino ar nesuprastino ignoravimo 
skirtumų, kokis randasi tarp gyvių ir žmonių draugijos. Tuos 
skirtumus galima matyti jau ir šiuose apsireiškimų paminėjimuo
se.* žmonijos dejose visur matoma žmogaus išmintis, leidžianti jam 
būti tvaršliu savo gyvenimo sąlygų, organiškame pasaulyje tąs są
lygas tveria tik gamta; žmonijos išsivystymas yra išsivystimu ma
žiau ar daugiau sukomplikuotų sususivienijimų besidalinančių į 
įvairias grupas, ir kova, kokią jos tarp savęs veda, nėra kova tarp 
vienatų, tačiaus grupų vienijamų bendrų reikalų: savo kovoje už 
būvį žmogus vartoja įrankius ir tik nasidėkavojant tam, kad pats 
sau tuos įrankius prasimanė likosi jis žmogumi ir įgavo galę triūsti 
dėl savo siekio ir galę apveikti priešinybes, stovinčias ant kelio jo 
išsivystymo. Žmogus tuo skiriasi nuo kitų gyvų esybių ir tas jam 
duodu kaskart daugiau pasiliuosnoti nuo priklausomybės prigim
toms išlaukinėms sąlygoms, o sykiu kaskart geriau leidžia prisitai
kyti prie draugijnio sugyvenimo sąlygų,kurias jis pats sau sutvėrė, 
ypač gi prie sąlygų produkcijos.

Išrodymas tos priklausomybės, kaip lygiai ir persikeitimų, 
kurie apsireiškia produkcijos firmų išsivystymo pasekmėse ir pas 
toja tikrybe politiškoj ir ekonomiškoj klesų kovoj, o vienval iš
rodymas tikrų kelių, kurie veda žmoniją į geresnę ateitį, yra nu- 
veikimu Karaliaus Markso, kurio teorija teip pat kaip ir Dar
vino yra nesumušama, nes turi tikrus moksliškus pamatus.

Z B. B.

SAN JUNGOS REIKALAI

LSS Sekretoriaus pranešimai.
1. A. Ž i manto įnešimai V. K-tui persiųsti V. K-tosebi | 

riui.
2. P. Puskunigio reikalavimai ir interpeliacija perda® I 

K-tui.
3. P. Puskunigio prisiųsta (per p. Norkų) nominacijoj I 

mentai persiųsti drg. J. Pruselaičiui, to dalyko ištirimo Km | 
nariui.

4. S-gos Centro Knygų peržiūrėjimo komis. įnešimas i I 
Centro knygų tvarkaus užvedimo perduotas K-tui.

5. Re v. R. Kom. knygos pavestos peržiūrėti pagal V-tii 
važiavimo nutarimą IV-to Rajono Alll-je konferencijoje i 
tiems draugams.* J. Kačergiui, J. Šalčiui ir J. A. Stankui.

6. Naujos kuopos susitvėrė:
Bridgewater, Mass., kp. No. 125- Carteris danei® 

(črateris pasiųstas. Admin. J. Grinius).
Chicago Heights, Ill. kp. No. 126. Carteris išsiųsta.

7. Sugriuvo 12-ta kp. Oglesby, Ill. Čarterio nooja 
neaplaikyta. Draugai buvusios kuopos maloūės prisiųsti h 
greičiau; rašiau tame dalyke drg. B. Normantui, betatsakyn 
gavau jokio.

Per P. K. perėjo 2-ra krivūlė, M. M. Kačiutes inch* 
nutarta buvo susivažiuot 14 Aug. 1909. New York, N. Y. /

LSS Liglaikinis Centro Sekretorius
New York, 18 Aug. 1909 A.

LSS Pild. Kom. Susivažiavimo Nutarimai, i
Pagal P. Kom. nutarimą įvyko P. K-to susivažiavimai g 

York, N. Y. Rugpiučiol4 d. 1909 m., kuriame nutarta stkrf L
I. Linkui Pild. Kom. savitarpinės tvarkos.

1. Viena kopija kaip įnešimų, teip ir nutarimų kiekri^ | 
P. K. krivūlės turi likti P. K. archive.

Pasraga. a. Įnešimai gali būti trumpinami kopijose. 11
b. Turi būti užvesta knyga P. K. nutarimų irašinmi IĮ
c. Pasibaigus esančio P. K-to tarnystei, kopijos irkry I 

turi būti perduodama LSS archivan.
2. Visoki įnešimai į P. K. eina per LSb sekretorin, 

P. K- narių įnešimus.
3. Archivas P. K. teippat ir surašąs perėjusių krivuM 

tvarkomas ir užlaikomas per drg. M. M. Račiutę.
4. Ant užklausimo LSS sekretoriaus ką daryti su nnlik 

tais ir sugrąžintais orginalais įnešimų pasiųstų LSS įstaigomis 
taria, kad visi originalai įnešimų perėjusių per LSS įstaigasin 
tarimų originalai liekasi pas LSS Centro Sekretorių, otikjd 
rašai siunčiami į organą.

If. Nominacijos klausime,
1. Nutarta formą nominacijos blankų palikt tą pačią. |
2. Kiekvienai kuopai siunčiama po dvi blankas.
3. Blankų turi būti atspausdinta apie tūkstantis.
4. Nominacijai duodamas laikas iki 1-mai spalio.
5. Nominacijos apskelbimas neturi uživilkti ilgiaus, kivi

Męs turime visuomet j ieškot ne to, kas mus skiria nuo kitų, 
bet to, kas pas mus su jajs yra bendro.

—J. Reskin.

1-mai rugsėjo.
6. Nominuojant S-gos viršininkus turi prisilaikyti 

tvarkos:

Ne jūrės skiria žmones, bet tamsumas, ne skirtumas kalbose, 
bet neapikanta ir nesusipratimas.

—J. Ręski n.

(Motwas): Kadangi V. K-tas paliepė mums sutaisyti^ i 
ką nominacijų ir, kadangi iki šiol rinkiniai nedavė geros į 
ir į Cen ralis kas įstaigas kartais tapdavo išrenkami neats^ Į 
draugai, todėl męs pripažįstame reikalingu, kad

a. Pirm nominacijos kuopos susirinkimuose turėtų

551

bėti apie ypat 
tą Centro įsta

b. Tol 
kalbėti ypatų

c. Po
d. Vis 

paskirtose rul
e. Kic 

datą į visas c 
rinos gali nuoi

/. Ku< 
blankas, pažy 
rašo ir pasiun

f. Ši i 
mutacijos blar 
siunčiama su i

1. Paves 
bei įnešimų pe 
parankesnio ii 
čergių, 120 Gi 
paduos P. K-

Todėl dra 
paskirtam nar

2. Pagal 
stitucijos Kom 
kymni skirian

3. Nutai 
idant ji pagal 
knygas.

4. Pridu 
iMųsų nuoutoi 
straipsnis nėra

5. Beika 
taigi sugrąžins

6. Dėlei 
likimo per kri

1.
rimų ir leidim 

2.
LSS Pild(

Pagal mai
Antgalvis 

ir tvarkysis n
III skiisn 

K. ištrti daly! 
prasižengime 1 
degą drg. J. K 
ti Pild. Kom.

Pastaba. 
neapmislintą i 
jimą Centro s< 
o P. K-to pr 

; negalėsiu teip

New Yorl

Rezultatas
LSS V. I 

Brooklyn, N.



550
551 KOVA Nu.35

V. K-to sekreto-

cija perduota V,

lominacijos doku- 
štirimo Komisijai

įnešimas linkui 
-tai.
i pagal V-to snsi- 
ėrencijoje išrink- 
Stankui.

ris da neišsiųstai.

ris išsiųstas.
erto nuo jos dar 

prisiųsti kuo 
bet atsakymo n

iiutės įnešimas, ir 
k, N. Y.
ius

A. Purvu. I

arimai.
sivažiavimas Nėr 
nutarta sekančiai: 
tvarkos.
arimų kiekvienu

mi kopijose.
nų įrašimm.
, kopijos ir knyi

c re toriu, išskirtini

usių krivuliq

ryti su nubalsiu 
/SS įstaigoms, a 
LSS įstaigas ir a 
jrių, o tik jų di

t tą pačią, 
nkas. 
stands, 
spalio.
ti ilgiaus, kaip ik

šilaikyti sekma

ims sutaisyti to 
tvė geros paseki 
ikami neatsakai

ose turėtų

tėti apie y patas tinkančias ar netinkančias užimti kokią-nors vie 
tą Centro įstaigose.

b. Tokis apkalbėjimas neturi būti ypatišku,ir negalima ap
kalbėti ypatų ypatiškus reikalus.

c. Po viešų apkalbėjimų slaptai nominuojama.
d. Visi nuominuoti kandidatai yra surašomi ant blankų 

paskirtose rubrikose.
e. Kiekvienas narys turi tiesą nuominuoti po vieną kandi

datą į visas centrališkas įstaigas, išskiriant P. K. ir L. K. į ku
riuos gali nuominuoti po tris.

f. Kuopos valdyba visus nominuotus kandidatus įrašo į 
blankas, pažymėdama, kiek kuris kandidatas gavo balsų. Pasi
rašo ir pasiunčia IBS Centro Sekretoriui.

g. Ši nominacijos tvarkos rodyklė, kaipo prierašas prie no 
minacijos blankų turi būti atspausdinta ant atskirų lapelių ir pa
siunčiamą su nominacijos blankomis į kuopas,

UI. įvairiuose dalykuose*
1. Pavestąjį dalyką-per V. K-tą ištirti sulaikimą krivulių 

bei įnešimų per buvusį Centro Sekretorių P. Puskunigį męs dėlei 
parankesnio ir greiteisnio atlikimo to darbo išrinkome drg. J. Ka- 
čergių, 120 Grand St., Brooklyn, N. Y., kuris surinkęs medegą 
paduos P. K-tui ant apsvarstimo.

Todėl draugai malonės faktus tame dalyke pasiųsti P. K-to 
paskirtam nariui neveliaus 15 -tos spaliaus 1909.

2. Pagal reikalavimą V. K-to Sekretorius turi užklausti kon
stitucijos Komisijos lig 10-tai rugpiučio, kodėl ji neveikia. Atsa
kymui skiriame iki 10-tai rugsėjo.

3. Nutarta patarti LSS Centro Knygų peržiūr. Komisijai 
idant ji pagal reikalą nupirktų ir užvestų atsakančiai LSS Centro 
knygas.

4. Priduotą per LSS Centro Sekr. 60-tos kuopos straipsnį 
«Mųsų nuouionęn sugrąžiname LSS sekretoriui, kadangi minėtas 
straipsnis nėra įnešimu ir negali būt priimtas ant apsvarstymo.

5. Reikalavimą P. Puskunigio męs nekompententiški spręsti, 
taigi sugrąžiname sekretoriui dėl nerdavimo V. K.

6. Dėlei stokos laiko tapo atidėti sekanti klausimai dėlei at
likimo per krivūles.

1. Reikale rinkimo svarbesnių V susivažiavimo nuta
rimų ir leidimo atskirai per referendumą.

2. Dėlei dapildymo legimitacijų.
LSS Pildomojo Komiteto Nariai: Jf. Jf. Pačiute,

P. Norkus..

«Ęild. Kom veiks

«V. K. paliepė P.

J. Kačergine.
A. Purvis.

Pagal mano nuomonę.*
Antgalvis I-mo skirsnio turėtų skambėti: 

ir tvarkysis rubežiuose priimtų nutarimui).
III skiisnio, 1 paragrafas turėtu skambėti:

K. iširti dalyką ex-Centro Sekt. P. Puskunigio, kuris kaltinamas
prasižengime tarnystoje Centro Sekr. P. K. pavedė surinkti me 
degą drg. J. Kačergiui, 120 Grand St., Brooklyn, N. Y. ir perduo 
ti Pild. Kom. dėl svarstomo.

Narys Pild. Kom.
LSS Lig. Centro Sekr.

Pastaba. Noroms-nenoroms turiu patėmyti sekantį P. K-4o 
neapmislintą nutarimą: pagal III skirsnio 2-ro paragrafo skambė
jimą Centro sekr. turi Konst. Kom. užklausti lig 18-tai rugpiučio^ 
o P. K-to protokolą aplaikiau 19-to rvgpiučio^ todėl to nutarimo 
negalėsiu teip išpildyti, kaip P- K. tarė.

LSS. Lig. Centro Sekr.
New York City, Rugpiučio 19, 1909.

A. Purvis.

Rezultatas rinkimų liglaikiniu viršininkų j LSS įstaigas.
LSS V. K-to susivažiavimo (atsibuvusiojo 25 liepos, 1909 m. 

Brooklyn, N. Y.) įvarditiejie kandidatai į S-gos Central iš kasias

įstaigas, balsuojant Veik. Kom. 
čiai:

Į Redaktorius

V. K. Račkauskas 6 balsus gavo
J. Baniulis
P. Bukšnaitis

4

9 balsus gavo
8 H H

>J M
5 ,, ,,

nariams pasidalino balsai sekan-

5
4
1

I Rkvql. Rėmimo Komiteto 
Pirmsedžius.

P. Grinius
P. Senkus
E. Kindera

I Revol. Rėmimo Komiteto 
Sekretorius.

V: černiauckas 
Tg. Rudminas 
J. B. Jusaitis

Į Rev.Rem.Kom. Iždininkus
I J. Šaltis 9 ,, ,,

5
4
1

Į Literatūros Komitetą.
J. Šukys
P. Narvydas
A. Baltrušaitis
A. Unguraitis

Taigi tokiu būdu nuo 1-mos dienos rugsėjo, 1909 m. iki 1 d. 
sausio, 1910 m. S-gos liglaikiniu redaktorįum lieka V.K. Račkaus 
ka<«, Literatūros K-te—J. Šukys, P. Narvydas ir A. Baltrušaitis; 
R. R, K. Pirmsėdžiu—P. Grinius, Sekr.—V. Černiauskas ir Ižd.— 
J. Šaltis.

LSS V. K. Sekr. J. Stasiulevičins.
LSS Lig. Centro Sekr. A. Purvis.

Pastaba. LSS įstaigose regis negali būti ypata nesanti S-gos 
nariu. Tą ir V. K-to susivažiavimas pastebėjo. Bet tuo tarpu 
susivažiavimo veikmėje įsiskverbė klaida, nes ant redaktoriaus ta
po įvardytas J. Baniulis. Ant kiek man žinoma J. Baniulis nėra 
S-gos nariu. Nors J. Baniulis ir neliko išrinktu liglaikiniu «Ko- 
vos» red., tačiaus P. K-tui ir S-gos Centro Sek. priderėtų tėmyti, 
kad panaši klaida neįsiskvėrbtu ir per rinkimus.

V. K. Sekr. J. Stasiulevičius.
Paaiškinimas. Kuomet V. K-tas savo susivažiavime nomi

navo J. Baniulį į redaktorius, tai tuomet drg. J. Baniulis jau buvo 
S-gos nariu, nes priguli prie 52-ros LSS kuopos. O kad nesąjun- 
giečių įleidimas į S-gos įstaigas bus ateityje vengiamas, tai apie tai 
negali būt abejonės.

Lig. LSS Centro Sekr. 4. Purvis

Nesuprantamas, o Naudingas.
Mažas Feljetonelis.

Šiandien Socijalistai gana smarkiai agituoja ir nemažai padeda 
jie triūso ir sunkiai uždirbto pinigo begindami darbininkų reika
lus. Kiek tie skurdžiai darbininkai gardesnių duonos kąsnių nu
traukia sau nuo burnos, kad tik prisidėti prie praplatinimo tarpe 
savo brolių apšvietą,leisdami socijalistiško turinio įvairias knygutes, 
kuriose daugiausiai stengiasi supažindinti darbininkus su politika 
ir su reikalais darbininkų dalyvavimo toj politikoj. Nes jie tiki, 
kad išrinkus į tvarkvedžius darbininkams savo atstovus galima 
bus pakeisti nelemtą draugijos surėdymą ir įvykdyt socijalizmo 
tvarką.

Nevisi vienok teip supranta socijalistų mokslą, nevisi supran
ta, kad tik tokiu keliu einant galima laukti darbininkų kovos lai
mėjimo.

Tą socijalistų šventą darbą tankiai ardo netik buržujai, ku
riems patinka dabartinis draugijos surėdimas, leidžiantis išnaudo
ti kitus, bet net ir patįs darbininkai neva kovojanti už darbininkų 
gerovę, darbininkai, kurie socijalizmo nesupranta, arba jį supranta 
atbulai.

Tarp tokios kategorijos kovotojų turime pastatyt ir daug mų- 
sų oratorių.

Vieno iš jų kalbos klausydamas mačiau, kaip jo kalba klaidi
na darbininkus. Tarp ko kito turiu atkartoti to oratoriaus išve
džiojimus.

,, Socijalistai šiandien gana smarkiai agituoja ir skelbia soči j a
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liško turinio rastus, kad patraukti savo pusėn daugiau darbinin
kų. Mat jie nori, kad būt visi viršininkai iš darbininkų klesos, 
ir kad gintų bei rūpintųsi tik darbininkų reikalais. Kasgi tai gal 
padaryti? Ar fabrikantai nusileis ir atiduos darbininkams visus 
iŠdirbystes įrankius? Jie patįs liktų bėdini ir nieko nebeturėtų— 
tai vis viena... Kapitalistas vienok, kad ir visus savo pinigus 
paleist turėtų nedaleis prie to, kad panaikint valdžią, kuri suside
da iš tų pačių ponų kapitalistų. Kur darbininkai prisigeria soci- 
jalizmo, ten tuoj susibuntavoja, o socijalistai tada akli ir būk 
nieko nesupranta, kaip kapitalistai su pagelba nagaikos bei gink 
luotos kari u men ės ramdina darbininkus. O jei darbininkai nepa
siliauja streikavę, tai apstato darbo vietas kanuolėmis ir pasisam- 
do streiklaužius. Ir ką tada sicijalistai gal padaryti?

„Kad išrinkti iš darbininkų valdžią, reikia pinigų. Juk ka
pitalistai nusiperka sau balsus. Jie pasamdo oratorius, girdo žmo 
nės alum, o kaip kam ir dolerį įbruka. Socijalistai to padaryt ne
galų nes pinigų neturi, o čia mat jų reikia. Kapitalistas išrinktas 
į valdišką vietą paskui atsiima dvigubai, ką išleido agitacijai, o 
darbininkams galvas pariša augštai ir po nose pašto šieno pundelį 
—ėsk jei nori Bet ėsk, jei galva augštai parišta’’.

Tokios prakalbos jaukiausiai tarpe mųsų būva. Kagi darbi 
trinkas iš jų gali sau naudingo išvest? Stačiai nieko, negu susi 
klaidinimą.

Neiškentęs ilgiau užklausiau oratoriaus ar jis bent kiek su 
pranta tai, ką kalba, ar priėmė kokią temą savo prakalbai, ar kal
ba kas į burną atėjo. Tą reiškia tas pundebs šieno, ką reiškia 
augštai parišta galva, o jis man atsakė turbūt paprastiniausiu sa
vo atsakymu; „Socijalistas—ir da to nesupranti!...”

Vargiai ir mano oratorius daugiau suprasti galėjo, nes teip at- 
žeręs trauke toliaus savo išvedžiojimus.

„Ką be pinigų darbininkai gal nuveikti? Nieko. Nusipirksi 
žemės sklypelį pasiskolinęs pinigų nuo tokio pat kapitalisto, prie 
katro priguli ir žemė ir kitos išdirbystės šakos. Pasiskolįsi pinigų 
nusipirksi žemės sklypelį, dirbsi per dienas, prakaituosi, vargsi ir 
skursi, kad tik greičiau išmokėt bankai skolą ir žemės sklypelį sa
vo savasčia padaryti. Bet kur tau. Kada bankierius pamato, 
kad jau baigi skolą išmokėt, padaro puotą, sukviečia turčius fab 
rikantus ir sutaria, kad tie pavarytų nuo darbo iš dirbtuvės tą 
darbininką, kuris baigia už žemę išsimokėt. Likęs be darbo nega 
lės iki paskirtam laikui išmokėt bankai skolos, tada jį galima bus 
nuo žemės pavaryt ir žemę kitam parduot. Ir tokiu būdu darbi
ninkas yra išnaudojamas. Tai mat koks yra galvos parišimasl”—

Man darėsi pikta ir liūdna, kad las mokytojas didžiuojasi da 
savo plačiu dalykų supratimu. Ir vėl užklausiau kokiu gi būdu 
jis mano darbininkai gali nuo tokių privestų ir daugelio kitų iš 
naudojimų apsisaugoti arba apsiginti, jeigu, sakąs, kad socijalistų 
mokslas neišves darbininkų iš kapitalistų vergijos.

Oratorius rimtai pasipūtęs ir pasivaikščiojęs po estradą, pra 
dėjo aiškinti:

„Visi darbininkai priklausanti prie unijų ir nepriklausanti tu
ri susivienyt ir išrinkt tam-tikrą visų tautų komitetą, kuris rūpiu 
tusi viso pasaulio darbininkų judėjimu. Visi darbininkai turėtų 
da rinkti savo atstovus į tarp tautiškus susivažiavimus ir daryti 
nutarimus, kad kur sustrikavusius darbininkus šelpti jų kovoj’’.

Matydamas, kad tas žmogus svajoja apie tai, kas jau seniai 
apdirbta daug nuosekliau, užklausiau jo, ar yra skaitęs tarptautiš 
ko socijalistų susivienyjimo programą, ir gavęs atsakymą, kad ne, 
paaiškinau jam, kokiu būdų viso pasaulio socijaldemokratija kovo
ja už visos darbininkų klesos reikalus ir kokiu būdu rūpinasi viso 
pasaulio darbininkų judėjimu.

„O, aš to visai nežinojau”—atsakė man oratorius. „Jei teip, 
tai suprantama, kad visiems darbininkams reikia stot po raudona 
vėliava ir suvienitom spėkomis kovoti!”.

Taigi tarp mųsų nemažai, rodosi, yra panašių mokytojų, ku-
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rie mokina patįs nesuprasdami dalyko, patįs nepažinodami socija 
lizmo mokslo klaidina visuomenę.

Iš to atžvilgio reikalingumas gero agitatoriaus yra pas mus ga
na didelis.

Panašios prakalbos, panašus išvedžiojimai be nurodymo tikro 
kelio, kokiu darbininkai eidami gali numesti nuo savo sprando ka 
pitalistiškos vergijos jungą, jokios naudos darbininkams neatneši 
Agitacijos reikalingumas yra tarpe mųsų da nesuprantamas, bet 
labai naudingas. Imkimės už to dalyko ir jį supraskime, o nauda 
pati pasirodys.

P. J. Mackevičius,

Pastumejimas prie Nelaimės.
Paraše J. S.

Saulutė per ištisą dieną savo maloniais spinduliais gra
žinanti pasaulį jau buvo pasislėpusi už kalnų ir melsvosjnoi- 
tos m;ško, kad pasilsėti iki ryt dienai. Tolimi vaizdai iip- 
lengvo apisupinėjo pilkos prieblandos skraistėmis. Užstojo 
rami, gimdanti kokį tai liūdną ilgesį, tyla. Kai-kur toli,to
li girdėjosi tąsius pilni ilgesio grįžtančių iš lauko lietuvaičiu 
dainelės balsai, kuriems, tarsi, pritardama, griežė sau baloj 
viena griežlė, kartas nuo karto apsistodama, lyg kad pasiklau
sydama. Sparnuotų giedorių chorai, kurie teip gyvai per 
dieną skambėjo įvairiausiais balsais visuose kampuose, dabai 
jau aptilo.

Krūmais apaugusiame lauke, matomai ką-tik nuo darbo 
paleistų arklių būrelis, užimtas savo maistu ramiai sau ganėsi 
ir, rodos, nepertraukinėjo minčių raišam žmogeliui, kuris 
pūsdamas durnus iš savo pypkio, turbut gynėsi nuo amaro 
vuodų, kurie sukino jam aplink galvą. Raišas žmogelio, gi
nantis arklius šlubuodamas vaikštinėjo aplink, tankiai žiūrė
damas į tą dangaus pusę, kur užsitraukinėjo pilkas debeni 
apvalkalas ir pradėjo dengt raudoną tekantį mėnulį; šio po 
valandą da bandė bent pro plyšį iškišt galvą ir pažiūrėti 
tamsos apsiaustus vaizdus, bet galų-gale visai pasislėpė ir 
naktis pasiliko tamsi ir nesmagi. Smulkus lytus pradėjo 
krapinti.

— Bus lytus, Baltrau,—sumurmėjo pats sau raišas žmo
gelis apsisupdamas sena sermėga ir įtraukdamas į apikakl? 
savo galvą. Veidas jo išreiškė neužganėdinimą ir nuliūdi
mą. Susitraukęs atsigulė jis po ąžuoliniu krūmeliu ir parė
mė delnu galvą. Per dieną privargęs prie darbo, jis negau
na smagiai pasilsėti pastogėje.

Turi jis moterį ir trejetą da mažų kūdikių. Savo mo
kų uždarbiu negali išmaitinti tos šeimynos, todėl apsiima ki
tiems naktigoniaut, kad šiek-tiek pamažinti savo nedatekB

Baltrus bemąstydamas apie savo vargus ir bėdas, nė ne 
sijuto kaip pavargęs užmigo.

Palikti be priežiūros gyvuliai, dėl pasijieškojimo sauge- 
resnio maisto, nesuprasdami uždraudimo įstatų, kad yra ra- 
bežiai, sakanti: čia «tavo», o čia «mano», suėjo į svetimą pie
vą ir užganėd nti iš atrastos geros žolės, sunėrė į ją savogil’] 
vas.

Artimo dvaro užveizdėtojas, dėl intikimo savo ponui,p* 
prastai labai anksti keldavo ir jodavo apžiūrėt laukus ar Dt*
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tum, jieškodamas be vilties kelio kaip išeiti iš to baisaus pa
dėjimo.

—O dievulėliau,-dievulėliau, kągi męs darysime, kur 
duonos kąsnį gausime,—raudojo Baltruvienė laužydama ran
kas. — Dabar, tai jau nors paėmus krepšį ir tuos vaikučius, 
eik per kaimus šunų lodinti!— Kas susimylės, kas pagel
bės!...

—Nusiramink Juliute,—ramino ją nelaimingas vyras. 
—Atsiduokime valiai dievo, jo apveizda gal mus išgelbės, su
teiks gerus žmones, kurie neleis badu išdvėsti, gal da ponas 
atiduos arklius dykai, tai už sugaištį ūkininkui vis da atidirb
siu.

Suvalgęs sausos duonos plutą ir išgėręs kvortą vandens, 
Baltrus nušlubavo vėl į dvarą laukti pono grapo atsikėlimo.

Ilgai Baltrus, įrėmęs į tarpą delnų savo galvą, sėdėjo 
patvoryje, laukdamas pono išėjimo, bet ilgos valandos slinko 
viena po kitai, o jo nieks nepašaukia pas poną.

Ponas jau buvo atsikėlęs ir po skanių pusryčių, puiky
bėms žėrinčiam savo rūmų kambaryje, sėdėjo minkštoj kre- 
sėj atsilošęs ir leido per atidarytą langą kvapsningus durnus 
iš savo cigaro, klausydamas čiulbančių sode paukščių gies
mės.

Užveizdai pranešus apie paimtus iš dvaro pievos ūkinin
ko arklius ir apie laukiantį Baltrų, ponas grapas išėjo į kie
mą. Baltrus puolė jam į kojas, apkabino jas ir su ašaromis 
bučiuodamas bandė perstatyti paveikslą savo baisaus nelai
mingo padėjimo, bet nuspirtas šalin, ašaras galu rankovės be- 
šluostydamas gavo tik išklausyti pono grapo teismą, kad už 
išganymą pievos turės užmokėt nuo galvos po pusantro rub- 
liaus, arba atidirbti. Veltui skundėsi Baltrus, kad negal iš- 
tesėt to padaryti, nes ir ūkininkui reikia už sugaištį atidirbti, 
kad moteris ir trejetas mažų vaikučių badu turės išmirti iki 
jis atidirbs, bet tas pono širdies nė kiek nesuminkštino, prie
šingai da išjuokė be malonės seną raišą žmogų, kad būdamas 
vargšu ir raišu užsimanęs da turėt pačią ir vaikus...

—Ką atnešiai užstatyti?—žiauriai užklausė ponas, neno
rėdama sklausyt apie Baltraus vargus ir nelaimes.

—Kągi, šviesiausias pone, atnešu, kad nieko neturiu, 
kaip tik plikas ketures sienas senos grintelės.

— Be to arklių negausi. Bet už ilgesnį stovėjimą ma
no tvarte brangiau turėsi užmokėti. Eik ir pasirūpink at
nešt «fantą».

Nelaimingas Baltrus nemažai turėjo prisivaiksČiot po 
kaimą ir prisimaldaut, kol gavo kelias sermėgas, kad nunešt 
užstatyt ponui už arklius.

Vargas ir skurdas Baltrų grintelėje labai pasididino. 
Baltrus dirbo, kad atlyginti ūkininkui ir ponui padarytą 
((skriaudą^, Baltruvienė dirbo pas ūkininkus, kad palaikyt 
gyvastį šeimynos.

Bet laikas bėgo, artinosi šalta žiema. Reikėjo šilčiau, 
kad ir prasčiausiais skarmalais apsivilkt vaikučiam ir patiems, 
reikėjo malkų, kad pasikuryt ir nesušalt senoj griūvančioj 
grintelėj. Nusipirkt nėra už ką.

Nelaimingas Baltrus dvaro miške prisirinkęs pūvančių 
Šakučių nešėsi kartą namon, bet ir vėl nelaimė. Pakliuvo 
ponui į nagus.

užtiks ką ganant dvaro ganyklose bei pievose. šiandien jis 
vėl nudžiugo pamatęs Baltraus ganomus arklius dvaro pievon 
suėjusius.

Surinkęs visus, net ir tuos, kurie buvo da neperėję ru- 
bežiaus, rudbarzdis užveizda nuginė visus į dvarą ir ten už
darė.

Saulutė savo krašteliu paauksavo kraštus išsidraikusių 
požidrų dangaus skliausmą debesėlių ir viršūnes šilų ir miš
kų, sukeldama savo pirmutiniais spinduliais sparnuotus gie- 
dorius. Ir Baltrus nubudo, ir rasota sermėgos rankove pra
trynęs akis, pažvelgė į gražiąją gamtą, į blizgančią rasos la
šeliais pievą ir krumus.

Su vienu sykiu ant jo veido pasirodė neramumas ir iš
gąstis. Pašoko ant kojų ir pradėjo žvalgytis aplink.

—Nėr arklių —nėr arklių — šnibždėjo nubalusios jo lu
pos. —Vardan dievo tėvo... tėve, mųsų, kuris esi... sveika 
Marija... besiblaškydamas raišas Baltrus vebliano be sąryšio 
žodžius, nesuprasdamas nė pats jų reiškimo. —O Jėzau, į 
dvarą!... į dvarą nuvarė! galiaus susipratęs, su skausmu tarė 
jis pats sau. — Ir vėl viena nelaimė daugiau! Grapas G. 
neišduos arklių be bausmės; uždės keletą dienų darbo—ir vėl 
dirbk už dyką! O prakeikimas, o pikta dvasia davė man 
teip užmigti!—aimanavo kasydamas pakaušį, skausmingai iš
kreivinęs veidą, nelaimingas Baltrus.—

—Ar šiaip, ar teip mąstyk, o vis viena, jau neišsisuksi 
iš jo nagų. Reik eit maldaut, gal susimylės ir atleis kiek 
kaltės.

Ir nušlubavo nelaimingas Baltrus į dvarą, kad savo nu
sprendimą išpildyt.

Sutikęs kieme rudbarzdį užveizdą, nusiėmęs kepurę su 
nusižeminimu, kaip nubaustas šuo, pasilenkė bučiuoti ocponu- 
liui> rankas.

Rudbarzdis, žinodamas kame dalykas, su išdidžiu pasi
putimu atkišo savo minkštą ranką, ir piktai nusišypsojo. Iš
girdęs jo maldavimus, su pasipiktinimu atšoko nuo pusiau 
verkiančio žmogelio ir išplūdo nelaimingąjį, pasiųsdamas su 
maldavimais pas poną grapą, kuris da miega ir anksčiau 
kaip apie vienuoliktą neprisikels.

Nelaimingas Baltrus su nauja baime ir tulžių kartybe, 
turėjo eiti pranešti ūkininkui apie arklių praganymą, tikėda
masis ir nuo to nemažai «šans poterų» ir keiksmo išgirsti,kad 
padarė tokią sugaištį darbuose.

Neapsiriko tame Baltrus. Ūkininkas, kurio arklius 
praganė, netik kad už ganymą neužmokėjo, bet dagi už su
gaištį pareikalavo nuo vargšo atlyginimo, ko jeigu nepada
rys, grūmojo padavimu į teismą. Mat stovėjo ant pievų f an
gas šienas, reikėjo suvešti sausą, o dabar nėra arklių, ryt gal 
but lytus ir sunaikįs jam šieną, tada jau Baltrui ir pusės me
tų darbo neužtektų, kad ūkininkui atlyginti skriaudą.

Nubudęs ir susikrimtęs sugrįžo Baltrus į savo grintelę 
gale kaimo. Baltruvienė patyrus apie nelaimę, už galvos 
nusistvėrė ir pradėjo aimanaut ir raudoti. Verkianti vaiku
čiai prisidėjo savo balsais prie tos liūdnos giesmės. Tik vie
nas Baltrus stovėjo tylus, nuleidęs galvą ir užsimąstęs, tar
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Atėmė Baltrui grintelę, o jo šeimynai liepė eit, kur akįs 
neša.

Tada jau nieko daugiau ir neliko, kaip tik lazda ir krep
šys.

Ir nuėjo bėdinas Baltrus per svietą maldauti išmaldos, o 
moteris tarnauti kitiems tik už išsimaitinimą su trimis ma
žais vaikučiais.

Buvo šalta žiemos diena, lauke žiaurus vėjas pustė sau
są sniegą ir smarkus šaltis šaldė ant lupų ir panosėj kvapą, 
kada elgeta Baltrus priimtas neturtingų žmonių stuboj, sėdė
jo ant suolo prie pečiaus ir šildėsi, atlikęs savo elgetines pa
reigas.

Šeimininkė, maloni moteris, apdovanojo jį dviem kiau
šiniais ir duonos kampeliu ir leido apsišilti prie pečiaus.

—Liūdnas ir sunkus tavo gyvenimas, seneli,—kalbėjo ji 
Baltrui,—kad tokiam biauram ore reikia eit per svietą jicš- 
kot pastogės.

—Kągi daryti, kągi daryti, kad teip dievas leido, aiba 
kad pikti žmonės viską išplėšę išstūmė elgetauti ir malonių 
maldaut.

Ir įsišnekėjęs Baltrus apsakė akyvai šeimininkei, kas pa
stūmėjo jį prie tos nelaimės.

—Ar tai ne tas pats ponas grapas, kuris vakar pasimirė1? 
Rytoj, sako, bus labai iškilmingos laidotuvės. Bet neduok, 
dieve, niekam tokią mirtį,—sako nusižudė. Dieve, atleisk, 
atleisk jam, nebuvo jis geras žmogus. Turėjo jis labai daug 
dvarų ir buvo išvažiavęs į kokį tai tolimą savo dvarą. Iš ten 
gauta žinia, kad netikėtai numirė. Šitame, mųsų apylinkėj, 
dvare dabar žiemos laike gyvena visa jo šeimyna ir į čia jį at
gabeno. Dievai žino, bet žmonės pliauškia, kad tik tuščią
grabą atgabeno, o kūno visai nėra. Baisu ir pamislyt, kas 
čia darosi. Sako, velniai gyva į peklą nunešė.

—Žmonių kalboms nėr kas tikėti, atsakė rimtai Balt
rus.— Gal ir numirė; keliausiu ir aš pasimelsti už jo dūšią, 
gal dievas susimylės ant nelaimingo.

—Sako, susi važiavo net į namus daug kunigų ir ponų, 
visi meldžiasi. Daugelyje bažnyčių jau mišios užpirktos,— 
pridūrė šeimininkė biskutį įkandžiai.

—Tai nieko, viskas tas daroma už pinigus. Aš savo 
maldas neparduodu—su pasididžiavimu atsakė Baltrus.

Ir tartum raginamas kokio tai jam nesuprantamo jaus
mo, padėkavojęs už suŠelpimą ir šilumą, nepaisydamas kau 
kiančio už langų vėjo, išėjo.

Šaltis nemaloniai gnaibė ausis ir suko nosis žmonėms, 
kurie būriais sustoję, tripdami ir daužydami į šlaunis rankas, 
šnekučiavo, leisdami iš burnų debesus garo, ir kas žinko jie 
laukė prieš bažnyčią. Jau nuo pat ryto didysis varpas ko 
tai liūdnai dejavo ir šaukė tikinčiuosius.

Belauki a n tieji e Šventoriuje žmonės nekantriai laukė ga
na ilgai, net pagaliaus sužiuro į vieną pusę visi ir <rjau lydi* 
žodis kaip drebėjimas telegrafinės vielos apibėgo laukiančių
jų barelius, neaplenkdamas nė varpų, kurie sugaudė visi sy 
kiu ir, rodos, siuntė savo skardžius balsus į padanges.

Iš bažnjč os keletas kunigų, lydomi dviejų eilių bažny
tiniais rubais apsitaisiusių ir su sužiebtais žibintuvais vyrų iš
ėjo pasitikti kūną.
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Netrukus brangus juodas gausiai auksu, sidabru ir bran
giais gyvų žiedų vainikais papucštas grabas augštai ant nešė* 
jų pečių iškeltas su giesmėmis ir smilkinimais kodylų proce- 
sijonališkai buvo lydomas bažnyčion, kur stovėjo parengiu 
puikus katafalius apstatytas begaliniu skaitlium žiburių.

Suėjusių bažnyčion velionio giminių puikus rubai pilnai 
harmonizavosi su iškilmingoms ceremonijoms. Graudųshl* 
sai vargonų jungėsi su giesmėmis pamaldų ir bažnytinėj ij-| 
loj, kaip tai įstabiai žavėjo esančiųjų čia žmonių sielas.

Ir Baltrui, kuris atšlubavęs į bažnyčią atsisėdo priean
gio kamputyje, darėsi kaskart 1 udniau ir graudžiau, koksai 
tai skausmas suspaudė jam širdį ir ašaros, stambios ašaros 
pasirito jo nušalusiu, suvargintu veidu. Ar pasidarė jas j 
graudu, kad ir jį laukia toks pats likimas, ar dėlto, kad ra* 
kėši prieš jo akis didelė neteisybė—to jis pats sau negalėjo] 
išaiškint, negu tik kad jautė, kokią tai nuoskriaudą.

Karštai pasimeldęs, nelaimingas Baltrus po išlydėjimui 1 
kūno į kapus, nuėjo savo keliu, klampodamas per sniegą J 
Kas toks lyg traukte traukė jį linkui to kaimo, kur buvoja] 
likęs savo mylimą Juliutę ir vaikučius, gal trokšdamas p] 
dalinti su jais tais įspūdžiais kokius datyrė.

Sunki ir varginanti žiemos kelionė. Nors Baltrus hr 
tais lazdomis pasirėmęs bandė daryt šuolius, bet tik labili] 
save trukdė suklupimais ir suklimpimais sniegan. Jau vi
karas artinosi, o kaimas buvo da toli. Nors šaltis buvo & 
delis ir pakilęs šurpus vėjas bėrė jam į akis smiltimis snif. 
jam buvo šilta ir prakaitai ant kaktos šaldami apdenginėjij 
jam veidą ledu. Karkart labiau ir labiau ilso, kaskart lu- 
kiau suklupo, net pagaliaus visai spėkų nebtekęs, parkniuty 
pasiliko begulint minkštam sniego patale. Apėmė jį neper j 
galėtinas miegas ir jis užmigo, užmigo saldžiai ir tviilii,i| 
pustantis vėjas užklojo jį baltu užklodalu, visą, visutėlį,Wj 
nejaustų daugiau šalčio ir vargo.

Veltui Julė laukė Baltraus sugrįžtant. Praėjo sanilij 
ir kita baigėsi, bet Baltrus nesugrįžo.

Net kartą atidrėkiui užstojus ūkininkas bevažiuodanm 
keliu užtiko pakelėj bemiegantį žmogip Pranešė kaime H 
tiems kaimynams, kurie nuvažiavo pargabenti į kaimą atm 
tą sušilusį ubagą. Buvo tai Baltrus.

Kadangi mirė jis netikėtina mirtim be išpažinties,kam 
gas liepė palaidoti ant nešventintų kapinių.

Kaimynai sukalę prastą grabą palaidojo kūną. Am 
raudojančios moteriškės, verkiančių vaikučių ir keleto vjąl 
nieks laidotuvėse nedalyvavo, o ir varpų skambąs nepalm 
jo vargšo Baltraus į amžiną pasileį.

B iblij ograf ij a.
The Terror i/i Russia, an appeal to the .British Nation, pai^j 

Krapotkino, penkta laida, 75 puslap., išleido parlamentarė 
rusų komitetas, 36 Essex St. W. B Loudon’e. Kaina du pensai.
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KLAIDU ATITAISYMAS.
«Kovos» N34, žiniose apie Brooklyno lietuvių bruzdėjimą 

kverbus yra klaida, vietoje Lietuvių Progresiviškojo Susivieniji* H 
turi būti: Lietuvių Moterų Progresiviškojo Susiv.
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DARBININKO KRONIKA.
Anglijos valdžia rugp. 17 d. pakorė Pentonvillės kalėjimo kie

me Indijos studentą Madarlai Dhinghari, kuris viešame susirinki
me nušovęs pulkauninką Curzon-Wyllie ir d-rą Cawai Lalcacą. 
Pasmerkė studentą mirtin policijos teismas.

Dhinghari su didvyriška drąsa ir kuoramiausiai pats nuėjo ant 
saloto ir ten atidavė savo gyvastį budeliams, kaipo laisvės karžy
ges. . 

Šnipai tarnaujanti kapitalistų trustui ((United States Steel 
Corporation», išdavė darbo davėjams visus tuos darbininkus, kurie 
užuojaučia unijistams, bei kurie stengiasi organizuoti darbininkus 
ar skelbti socijalizmą. Pittsburgo minėto t rusto geležies dirbtuvė
se is tos priežasties daug darbininkų neteko darbo. Pagal šnipų 
arba pinkertonų nurodymą išvaryta iš dirbtuvių daug darbininkų 
kurie nuo seniai ten dirbę.

Klausiant darbininkams už ką juos pavaro, atsakyta, kad per
daug ir pergarsai jie kalbėję.

Apie du šimtai darbininkų randasi per pinertonus užrašyti į 
•juodąją knygą#.

New Yorke streikavusiejie skrybelninkai pagalinus susitaikė su 
darbdaviais ir po septynių mėnesių streiko sugrįžo darban apie 
20,000 darbininkų, kurie streikavo už reikalavimą pripažinimo uni
jos ženklelio «Union Label# ((United Hatters of North America# 
skrybelniinkų organizacijai fabrikantai «Hat Manufacturers Asso
ciation)) pripažino uniją. Streiklaužiai, kurie buvo užėmę strei 
kininkų vietas tapo pavaryti iš darbo.

Mokiestis vienok pasilieka ta pati už kokią darbininkai dirbo 
pirma.
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Pressed Steel Car Co. fabrikantai į savo dirbtuves slaptomis ir 
atvirai apginkluotu laivu atgabeno 400 streiklaužių. Dabar dirb
tuvėse randasi, kaip sako, apie 2000 streiklaužių, kuriuos gina 
ginkluoti kapitalistų tarnai, dabodami dienomis ir naktimis.

Dieną 14 rugpiučio atsibuvo McKees Rocke laidotuvės nušau
to streikininko Staves Horwarth’o. Laidotuvėse dalyvavo suvirš 
3000 streikininkų.

Dieną 18 rugpiučio apsireiškė čia riaušės. Vienas žmogus liko
si sužeistas šuviu

Tą pačią dieną ant apginkluoto laivo «Steel Queen#, kuriuomi 
gabenta streiklaužius, sustreikavo laivo darbininkai, kurie apreiš
kė, kad nenori panašiai tarnauti kompanijai, tačiaus streikuot ke
tinančius laivininkus nuraminta.

Bytinėj dalyj Chicago miesto, fabrike priklausiančiame ((Repu
blic Iron and Steel Co.» užžiūrėtojas išniekino ir užgavo į veidą 
darbininką M. Krakoviaką už negalėjimą atlikt sunkaus darbo. 
Darbininkas apskundė užveizdą ir teismas nubaudė aną 15 dolerių 
štruopa. Užveizdą apskundė minėtą darbininką ir teismas nubau- 
dė šį pastarąjį už supykinimą užveizdos. Krakoviakas turėjo už
mokėt 19 dol. ir teismo lėšas. Vargšas darbininkas negalėdamas 
užmokėti štruopos tapo paimtas kalėjiman. Tokia, mat, teismo 
teisingystė. Darbininkui nedaleistina net atsisakyti atlikti darbą, 
kuris jo spėkom yra persunkus.

KA RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
Štai ir ((Tėvynė# prabilo su ekonomiškais klausimais: No. 30 

įžengtiniainjam straipsnyje «locnas«> ekonomistas pradėjo tirinėti 
ekonomiją Lietuvoje; štai keli šauktai paragauti^

„O juk žinome, kad tik išgabenamoji prekyba tegali suteikti 
šaliai turcus ir visą medžiaginę gerovę, o priešingai įgabenamoji
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P. Kietis.

«Dagis», satyros ir juokų laikraškis# patekęs į Chicagą su vie-

an

tik padaro turtingais pačius pirklįus, o ypačiai šaliai—jos gyvento
jams atvejais dagi didelę pragaištį—turtų veltui aikvojimą, pavyz
džiu.*...” Ūkininkas nupirko už 60 rub. karvę ant turgaus ir par
sivedė namo, tad jo turtas sumažėjo 60 rubliais, dar į pragaištį ga
li įvesti; nusipirko ūkininkas dalgį, vėl pragaištįs; pasisamdė pie
menį, vėl į duobę, į skylę: ak karvė, dalgis, piemens triūsas yra 
įgabenamoji vertybė; dabar iš kitos pusės: pardavė ūkininkas kar
vę, kad apmokėti padotkus—laimėjo vadinas, pardavė grudus ap
mokėjimui piemens algos—vėl gerovė, nors pavasaryje grūdų sėk
lai negana būtų; paėmė, išgabeno jo sūnų į kariumenę ginti tėvy
nę...—kur tos gerovės galas? — ir gabena iš ūkininko kiemo už 
Lietuvos rubežiaus javus, gyvulius, paukščius, kiaules, arklius, vil
nas, šerius ir odas, linus ir kanapes, darbininkų raumenįs ir mote
ris, kaipo ((gyvąjį tavorą»,—o Lietuvos gerovė auga ne metais, bet 
dienomis. Bet gi ((Tėvynės# ekonomistas sako: ,,o juk žinome##, iš 
kur jis žino? O štai iš kur—pagal jo nuomonę vienas ir vienintitė- 
lis turtas pasaulyje, tai pinigas,—pažiūrėk per jo akinius ir tu ži
nosi. Šviesaus to ekonomisto esama, ir pasaulio kapitalistai rei
kalauja gero nuo jo pamokslo: jie vis maino piningus ant darbo, 
tikro turto, arba ant medėgos, prie kurios būtų galima pridėti dar
bą, arba ant mašinų, kuriomis darbininkai atlieka darbą: niekas 
teip gerai nežino vertės darbo, kaip tas, kuris pats nedirba: dėl jo 
darbas, o ne pinigas yra turtu.

,,Na, o kad lietuviai patįs imtųsi prekiavimu išgabenamųjų 
prekių (ar išskiriant ^gyvąjį tavorą#?), o da geriaus, kad tam tik
slui sutvertų tam-tikrą organizaciją, draugiją, susineštų su užsie
nių draugijų firmomis, dirbtuvėmis ir 1.1., ar nepakilu apšvietoje 
susipratime, pramonijoje ir t.t. Lietuva?’’

Ura, tegivuoja trustai!
,,...Visa pramonija yra žydų ir ((burliokų# rankose. Jie su vi

su ((gešeftu# apsėdę visas Lietuvos vietas ir vieteles. Kodėlgi patįs 
lietuviai negalėtų užsiimti taja prekyba ir tuomi šalį pakelti?”

Čia (doenas# ekonomistas pepaaiškina kokiu būdu šalis kiltų, 
perejųs prekybai iš žydų rankų į rankas lietuvių, ar tik dėlto, kad 
lietuvis ne žydas, ne burlokas; tad išeina, pardavė ūkininkas už 40 
rublių grūdų žydui, tas parduodamas užrubežin gavo 50% pelno— 
ūkininkas paliko turtingesnis (per išgabenamąją prekybą), Lietu 
va gi nei iš vietos! Kitais metais ūkininkas pardavė už 40 rublių 
grūdų lietuviui, tas gavo 50% pelno,—ūkininkas turtingas, o per- 
pirklis laimingas, o Lietuva—pavyti negali.

Lygiai nepasakė ekonomistas kur dėti Lietuvos žydus, ar gal 
skaitytojai turės patįs dasiprasti.* gauja juodašimčių ir tikrųjų ru
sų (beje, ar yra ((tikriejie lietuviai#?) atliks savo darbą, op. Vin- 
ciunas galanda jiems durtuvus ir peilius. Puiku, ačiū!...

,,Tiesa negalime visi būti pirkliais ir pramonijos šalininkais, 
bet atminkime, kad visą Lietuvos pramoniją į lietuvių rankas pa
ėmus, didžiuma mųsų viengenčių gautų lengvesnę duoną, užsiėmi
mą, pakiltu šalis kultūriškai ant augštoko civilizacijos laipsnio”.

Ir Lietuvoje liktų rojus nelyginant Jungtinėse Valstybėse, su 
bedarbėmis, kriziais, darbininkų žudymais dirbtuvėse, valkatomis, 
Undinėmis dideliuose miestuose, sauslige-džiova, vaikų vergija, 
pirklyste* moterimis ir su kitais civiUzacijos žiedais. Pabraukiu 
žodį ((didžiuma#, nes ir Amerikoje didžiuma maudos gerovėje, o 
o tik keli vargsta ir galvoja, kaip tą nedėkingą didžiumą padaryti 
laimingais, kaip ((priversti# prie supratimo, kad jie laimingesniais 
jau nebegali būti ir turi užsiganėdinti šiandieniniu surėdymu.

O tai ne aklo ekonomisto ((Tėvynėje# nutūpta, bet su didelėmis 
akimis, o jo akįs mato kraštą ,,kur daugiau gerai pasilaikančių 
žmonių... ten ir tikroji socijalinė tvarka gyvuoja”.

,,Skaitytoją gal jau ir teip nuvarginau!”— Teip Tamista at
spėjai: pilnai užtektinai biauru.
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na sykiu persikeitė į reakcijouierišką nrgaiką ir tikriejie tautie
čiai be malonės pradeda plakti laivės j ieškotojas.

«Dagis» iš džiaugsmo net klikia, kad su socijalistais ir referen
dum padarė «raus» iš susivienijimo. Kaip tik tikrųjų rusų (beje 
lietuvių) džiaugsmas.

«Dalgis» išeinantis Philadelphijoje mėnesinis laikraštukas, teip- 
gi «satyros ir juokų# — ((pašvęstas lietuvių darbininkų reikalams», 
savo antrame numeryje juokais padaro laisvamanį vagiu pavogu
sia smuklininkui butelį degtinės. Ir liepia smuklininkai džiaug
tis/ kad į smuklę neįsikraustė socijalistas,o tai, sako, būtų viską iš* 
išvogęs. Puikidi dalgis pjauna darbininkų pievą! Ypatoje soci- 
jalisto vagies biaurodamas tikrus kovotojus už darbininkų 
reikalus «Dalgis» paprasta buržujų priemone—šmeižimais ban 
do naikinti darbininkų užsitikėjimą socij abstains, o sykiu ir ati 
traukia nuo socijalizmo. Vis tatai veikia darbininkų gerovei, dar
bininkų reikalams, kuris teipgi vadinęsis kitados socijalistas.

Krasos dėžutė.
Jf. Gavėnas. Korespondenciją apie streiką pas farmerį rašy- 

' damas Tamista nepadavėt vietos užvardijimo,tad nežinome iš kur ji 
yra.

S. J. Dargužis. Rašykite. Tas svarbus dalykas turi būtinai 
gvildenamas.

A. Gustaitis. Jųsų aprašimas apie vieno netikusio individo, 
nesusipratusio socijalisto pasielgimo diskredituoja visuomenės akį- 
se visus, net ir tikriausiusius socijalistus. Netikime, kad 23 kuo
pa to nemokėtų suprasti, keltu protestus už netalpinimą «Kovoje# 
tokių aprašimų, kurie mažiausios naudos sąjungai negal atnešti. 
Mokykimės atskyrt pelus nuo grudų, mokykimės pažint tikrus so
cijalistus ir apsisaugoti veidmainių. Tobulinkimės ir naikinkime 
savo locnas ydas ir silpnumus, o tada panašus aprašytam atsitiki
mai bus nepaprastai retais.

Lietuvių Tarptaut. 29-ta Socialist Party kuopa. Malonės at
leisti mums už netalpinimą ilgo aprašymo apie Chicagos policijos 
elgimąsi, nes vistiek « Kovos# skaitytojams tas jau žinoma, o antra 
laikraštyje per mažai turime vietos.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Rugpiūčio Mėnuo.

16- 29 —1553 m. Mirė U. v. Hutten.—1892 m. Kon
gresas Bsuksellyje, kur įkurta tarptautiškas piištininkų susi- 
vienyjimas.

17- 30—1748 m. Gimė David, tepliorius, sąnarys re 
vol. konvento Prancūzijoj.

18- 31—1743 m. Sulyg derybų Abos Švedija atiduoda 
Suomiją (Finiją) maskoliams.—1864 m. Mirė sccial-de- 
mokratas Lassale Genevoj.

19- 1—(rugs. n. s.) 1435 m. Paboiske ties Ukmerge 
nuveiktas kunig. Svidrigaila, kuriam padėjo gudai.—1525. 
Prasidėjo mužikų sukilimas Prūsų Lietuvoje.

20- 2—1867 m. Antras visuotinis tarptautiškas kong
resas Lozannoj.—1872 m. Aštuntas ir paskutinis tarpt, 
kongresas Haagoje (Olandijoje), kur išmetė Bakuniną. 
1878 m, Maskolių valdžia prašo visuomenei padėti gaudyti 
nenuoramas. 1897 m. Šiaulių mokiniai priešinai maskolių 
valdžiai: nenori maskoliškai melstis.
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21- 3—1792 m. Paryžiaus liaudis nužudo ponus, no
rinčius atgrąžinti monarkiją ir senąją tvarką. 1877 m. Vi- 
sasvietinis socjalistu kongresas Genevoje.

22- 4—1870 m. Apgarsinta 3. respublika Prancnzijoj.

Pašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos puaOs po* 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytu.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgiį 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Bridgewater, Mass. Šitas miestukas guli labai gražioj 
apylinkėj. Medžių šakos apdengia kuone kiekvieną namelį. 
Oras labai sveikas—kaimo oras.

Lietuvių čia randasi apie šimtas asmenį} Susipratimas 
tarp jų nestovi ant žemiausio laipsnio. Antri metai jau kaip 
Čia gyvuoja knygynėlis įsteigtas 15 draugų.

Dieną 1 rugpiučio buvo čia prakalbos. Kalbėtojas bu
vo Ą. Antonov. Prakalbos buvo darbininkiško turinio. Po 
prakalbų susitvėrė iš 9 draugų L S S A. kuopelė.

Darbai čia šiuo tarpu eina neperblogiausia, ypač kurpių 
dirbtuvėse, kur lietuviai daugiausia turi darbus.

Pereitais metais čia tapo įsteigta nauja kurpių dirbtuvė, 
kur yra darbo vietų 700 darbininkų.

Dirbtuvės savininkas, kuris turi dideles kurpių dirbtu
ves Brockton, Mass, miestelyje, čia teipgi pradėjo apkapot 
darbininkams algas. Darbininkai susiorganizavę į uniją pa
darė streiką. Nors kompanija pasisamdė streiklaužius, la* 
čiaus po savaitės laiko vėl susitaikė su unijistais dubininkai?, 
sutikdama su jų reikalavimais. Iš lietuvių streiklaužių eilė
se, rodos, nebuvo nė vieno, kas labai pagiitina.

S . K.
Athol, Mass* Šitas miestukas pusėtinai lietuvių apgy

ventas; abelnai skaitoma iki 700 Tirščiau apsigyvenę šiaur
vakarinėj dalyj miesto; didesnė dalis turi savo Iccnus namus, 
teipgi ir keletas krautuvių atsirado

Tik gaila, kad mųsų viengenčiai nemano pasidarbuoti 
dėlei geresnės ateities ir pakilti iš teip liūdno ii sunkaus gy
venimo; kad ir gyvuoja čia pašelpinė draugystė su diklu bu 
relių narių, bet, tarsi, jos čia ir nėra, kadangi nieko prakil
nesnio nesiima nu veikt. Jaunuomenė laukte laukia nuo jos, 
subruzdėjimo, nors dėl palinksminimo arba pakėlimo dvasios. 
(Kokiu budui baliais ar prakalboms? Red.).

S.L A. kuopa ir L.S.S. kuopa irgi laukia nežinia ko. 
Pirmutinė žada parengti prakalbas ir užkviesti kun. Žilinską 
kaipo užmanytoj} 40 metinių imigracijos sukaktuvių apvaiks* 
čiojimo.

Pastaro]i gi pradžioj savo gyvavimo sparčiai darbavosi, 
kad šiek tiek parodyti savo viengenčiams darbininkams, koks 
yra netikęs šiandieninis surėdymas, dabar ir ta ilsis prasiša
linus kai kuriems draugams.

Darbai vidutiniškai eina, nes ir pereitais metais čia per*
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onus, no-
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rancnzijoj.

10.
8 puses po 
©užrašytas.

iko, be ilgų 

limo visados

ia! gražioj 
ną namelį.

įsi pratimas 
ai jau kaip

jėtojas bu- 
arinio. Po

daug nedejavo, kadangi vis galėjo gauti darbą. Kitur daug 
darbininkų be darbo, bet čia darbą gautų, kas galėtų atva
žiuoti.

Cleveland, Ohio. Mųsų 3 čios kuopos draugai mėnesi
niam susirinkime nutarėme kreiptis į Lorain, Ohio draugus, 
ar da gyvuoja kuopelė, kuri pereitais metais susitvėrė atsilan
kius drg. A. Antonovui, o mumi yra artimiausia kuopelė. 
0 jeigu draugams truktų energijos darbuotis ant visuomeniš
kos dirvos, tad męs su visukuo ar su agitacija padėtume dar
buotis dėl energiškiau sutvirtinimo spėkų.

Malonėsit kas iš draugų pranešti apie stovį kuopelės 
ant žemiau padėto antrašo.

Draugai! nelaukim kuoptis. Jau laikas tvertis už gink
lo, tai yra, prie mokslo, a pš vietos, kas kiek galim. O su 
mokslo ginklu užkariausim dangų ant žemės ir tada pasiliuo- 
suosim iš pragaro—dabatrinio netikusio draugijos surėdymo. 
Ir padarykim perversmą iš pat jos pamatų. Nebijokim! nes 
neturim ką dauginus pralaimėti, kaip tik retežius, kuriais 
esame per kapitalistišką šeimininkavimo sistemą surakinti. 
Stokime po vėliava Internacijonališka (socijališka), tada iš
nyks apgavybės ir bedarbės skurdas, o įvyks meilė artimo, 
lygybė, brolystė!
jalizmo.

Su sccijališka meile ir viso gero dėl soci- 

)ač kurpių

į dirbtuvė,
3 čios kuopos organizatorius F. Geibis.

1919 Lorain Ave.

iių dirbtu- 
o apkapot 
į uniją pa- 
tužius, ta. 
rbininkais, 
laužiu eile-

S. K.
ivių apgy
venę siaur
us namus,

asidaibuoti 
ūkaus gy- 

diktu bu 
ko prakil
nia nuo jos, 
mo dvasios.

Du Bois, Pa
ui šie m s iš kitur darbas sunku gauti.

Lietuvių apsigyvenusių čionais skaitoma į tris šimtus 
ypatų, bet a| švietimas rupi nedaugeliui iŠ jų; laikraščius 
skaito gal keletas ypatų, kurie gal dėl to ir vadinami bedie 
viais. Yra čia lietuvių politiškas nepriklausmingas (Inde
pendent) kliubas, bet ir tam nė apšvieta nė politika turbut 
nerupi.

L.S.S 115 kuopelė vos, vos gyvuoja, nes joje nors ir ne
daug draugų tėra, bet ir tie da nesutinka tarp savęs.

Vienu iš įžymiausių apsireiškimų tarpe lietuvių Čionai, 
tai gal ir bus tik girtuoklystė, kas pastebėtina net ir tarpe 
rnąsų draugų, kurie privalėtų vadintis susipratusiais, bei 
pintis susiprasti.

Liūdna matant tokį dalykų stovį
Davatkos Vaikas.

Darbai čionai šiaip teip slenka, bet pribu-

ru-

ežinia ko. 
i. Žilinską 
ių a pvaiks-

darbavosi, 
tams, koks 
is prašias*

is čia per

Paterson, N. J. Iki šiol nieko įdomesnio neturėjau 
’’Kovos” skaitytojams pranešti iš vietinių lietuvių gyvenimo, 
kas butų kokiu nors pavyzdžiu bei pamokinimu kitiems. Tie
sa, nors ir čia lietuviai teip, kaip ir kitur sunkiai dirba ir 
vargingai gyvena, tačiaus vis šis-tas apsireiškia ir pas juos. 
Rods, daugelis vilkdami savo skurdu gyvenimą, ateitį palie
ka malonei dievo, kiti apgaravę nuo’’tautiškų malkų” gal
vas, mano kad laimė maudosi Nemuno vandenėlyj, bei skrai 
do drauge su drugiais po margas panemunio lankas. Tretigi 
pradeda siek—tiek susiprasti, kad laimės niekur kitur nerei
kia jieškot, kaip tik kovoje už geresnę ateitį.

Šie pastarieji e vienok tankiausiai buua iš visų pusių

K( »V a

:V
l J,
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spaudžiami ir persekiojami, nes mat jie nesiduoda užsihipno- 
tizuot įvairiems išnaudotojams.

Tą galima pastebėt ir š ame mieste kasdien. Ir juo liūd
niau, kad persekioti prigeblsti ir išnaudotojų apsvaigintiejie 
toki-pat išnaudojami, skurdžiai darbininkai.

Negalima nepaminėt to fakto, kad ir pas mus atsirado 
dvi davatkos, kurios dirbdamos ’’Barber Flax Spening Co.” 
diibtuvėse, šiek-tiek susikalbėdamos angliškai, pasidavė ka
pitalistams už įrankius persekiojimo ir išnaudojimo kitų dar
bininkų; per tų ilgaliežuvių apšmeižiančius įskundimus iš 
diibtuvės tapo pavarytos jau trįs merginos.

Kyla klausimas, kas toms visai, kiek yra žinoma, nenu
sikaltusioms merginoms atėmė Kąsnį duonos? Kas atėmė gy
vasties palaikymo būdą darbą? Kas metė nelaimingas ant 
gatvės piktam likimui į glėbį? Liežuvis tų niekšių, ką bų- 
tent kasdien kalba amylėk savo artymą, kaip pats save#. O, 
mat, tos nelaimingos merginos pradėjo pažinti savę, kad jos 
yra žmnėmis, pradėjo susiprast, kad ne poteriuose jų išga
nymas, bet tikroj apšvietoj. Tas kunigėliu ir kapitalistų tar
naitėms davatkoms nepatiko ir įstūmė savo darbo sandrauges 
į nelaimę.

Tie niekšai, ką nuodija laisvąją dvasią savo gyvačių gie- 
luoniais daug biauresni už pačius tyronus, kapitalistus ir des
potus carus! Gėda ir paniekinimas brolių pardavėjams! 
Vaikas.

LINKSMA NAUJIENA.
Prašalinus visus nesutikimus tarp Sąjungos tūlų draugų, 

iš priežasties jau atsitraukimo pirmesniųjų viršininkų centra- 
linėse įstaigose, dabar viskas ateina į savo tikras vėžias ir tik 
reikia džiaugtis, kad iš visų šalių Amerikos ateina tik geriau
si linkėjimai ir prižadėjimai su pasišventimu pasidarbuoti dė
lei labo mųsų Sąjungos ir labo visuomenės,—kiti net medžia
gišką pašelpą-dovaną suteikia.

Tūlas mųsų draugas paaukavo Sąjungai naujausio savo 
išleidimo knygos ^Baltramiejaus Naktis# 50 egz , tai yra ver
tės už 37 dol. 50 c. Kadangi toji knyga labai naudinga, tad 
auką su mielu noru priėmėm, tardami didelį aČ ų Ir atsi
šaukiame į draugus, knygų pardavėjus, kad reikalautų ir 
platintų tą knygą, nės nemaža pinigiška parama Sąjungai. 
Dar neskaičiusiems šios knygos patariame tuoj, ilgai nelau
kiant, stačiai nuo administratoriaus nusipirkti prisiunčiant 
75 in.

Idant spręsti apie vertę tos knygos, ((Baltramiejaus Nak
tis# jau be perskaitymo jos matoma, kad ta vertė yra ne men
ka, tik peržvelgus jos įtalpą. Ir šiaip:

Autoriaus įžanginis žodis. Reitarai. Antrytojaus. Ka
raliaus d vai iečiai. Atverstas. Pamokslas. Partijos vado
vas. Pasikalbėjimas autoriaus su skaitytoju. Pirštinaitė. 
Medžioklė. Vienmušis ir Klerkų Pieva. Baltoji Magija. 
Apšmeiža. Pasimatymas. Tamsuma. Prisipažinimas. Pri- 
vatiška Audijencija. Apskelbtas. Kordeljeras. Jote. 
Paskutinis bandymas. Dvidešimta ketvirta Rugpiučio diena

□n i <
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t.y. ^Baltramiejaus Naktis®) Du vienuoliu. La R< sėlio ap
gulimas. La-Nu. Užpuolimas ir ligonbutis—arba diskusi
jos mostančio už žmonijos laisvę karžygio su reakcijonierium 
kataliku.

Knyga skaitytojui yra labai užimanti ir pamokinanti. 
Linkėtina, kad kiekvienas susiprantantis darbininkas aty- 
džiai ją perskaitytų ir įsitėmytų jos pamokinimus. Gauna
ma «Kovos» administracijoj kiekviename laike.

Apart dvasiškos naudos skaitytojui, draugai nusipiikda- 
mi ją sušelptų medegiškai mųsų sąjungą, taigi ir iš tokios 
dovanos ištikro Sąjunga gali pasidžiaugti. Todėl ta linksma 
naujiena skubinamės pasidalinti su draugais, tikėdami, kad 
jie neleis tam veikalui dulkėt ant administracijos lentynų.

J. Grinius, A dm.

1-mo 
Rajono

2-ro 
Raj< no

8-člo 
Rajono

4-to 
Rajono

5-to
Rajono

Antrašai Veikiamojo Komiteto.
J. A. Šunskis, 22 Diamond St., Union City, Conn.
J. S. Pruselaitis, 17 James St., Waterbury, Conn.
J. Bulota, 229 S. Green St., Baltimore, Md.
S. Maukus, 216 Wharton St., Philadelphia, Pa.
J. Baltušis, Box 483 Hazlewood Sta., Pittsburg, Pa.

P. Norkus, 25 Van-Buren St., Passaic, N. J.
J. K. Gilius, 32 Van Buren St., Passaic, N. J.
J. M. Jasiulevičius, Box 6, Minersville, Pa.

5)
J 6)
H)
'8)

< 9) Veron. Lietuvnykiutė, Box 596, Minersville, Pa.
^10) J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Pa.

11) A. Zimontas, 318 W. Broadway, So. Boston, Mass.
7- to

Rajono
8- to

Rajono

12) F. Živatkauckas, 110 W. Market St., Scranton, Pa.

Atviri LaiszKeliai ir 
LaiszKams popieriai

Naujai atspausti, randasi «Kovos» admini
stracijoj. Su geriausiais paveikslais ir tin
kančioms revoliucijonieriškoms dainoms, pri
taikytoms prie paveikslų. Visi laiškeliai ir 
popieriai atspausti visokioms parvoms, ant 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 už 5o., 12 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, o 1000 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija.

1815 EI- Moyamcnsing Avė. 
Philadelphia, F>a.

Sas sanvalte saugok šita sanraša:
LAIŠKAMS POPIERIAI 

Žmonijos GeradOjai 
Kelione i dangų 
Susipraskim I 
Ant barikadų 
Marseliete 
Saulei tekant 
Pirmoji Gegužes 
Raudonas VOlokas 
Internadjonalas 
Kapitalistu Dievaiti. 
Tikiejimo palaikytojai. 
Tabart nCs draugyjos progresas 
Kopkalas ir jo aoglgtmls-ponas. 
SiandlninO sistema ir juos auka.

ATVIRI LAIŠKELIAI
Socljolizmo pavasaris 
Paryžiaus komuna 
Caro kelione | Sibyrlų 
TO vyno ir jos sūnūs darbininkai 
Sunku keliaut su Teisybe 
Kapitalizmo reakcijos vilnys 
Darbininkų pažanga 
Rusijos karO su Japonija 
Marseliete 
In ternacf jonais 
Ant barikadų 
Raudonas Vėlokas 
Kapitalistu Dievaitis. 
Tikiejimo palaikytoial. 
Trys viešpačiai ant bombos, 
Darbininkai ir ponas. 
Kapitalizmas ir jo auka.

i Dabartines draugijos progresas. 
Nurkyžiavotas gauna tulžį.

) Kapitalas ir jo augintinis ponas.

3 
4 
5 
6
7 
8 
9 

10

12 
U 
14

2 
8 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
18 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 __ __________ _

21 Be darbo ir duonos
22 Labdaryste kapitalistų
23 Salin is Prancūzijos 
21 Dede Šamas.

Artinantis rudens vakarams, knopos, draugystes ir kllubal, rengsite pasiiiinksminlmo 
vakarus, priegtam jau visiems žinomą smagžaislų ,,Lakiojanti K rasa” (poetas), kuris neapsa
komai tinka ir gražiai bovija jaunimą.

Todėl pranešame, jog „Kovos” spaustuvėje galite gaut labai tinkančių lietuviškų atvirų 
laiškelių. Tad neužmirskyte parelka ant, o męs tuojaus prisiusime.

D A UGI A V ANT SYK IMANT1JEMS fllEKES DAUG NUPIGINAME **^2

Pirmas Didelis Piknikas.
Parengtas per «skyrių Brol. Meil. Lenkų Soc* Sąjungos p- 12- 

tos Wardos» Nedėlioję, 22-rą dieną Rugpiūčio š.m., gražiame dar-
Japaen’’, kampas 52 avė. ir 35 gat., Hawthorne, Ill. įžanga 
. Su pagarba Komitetas

že
15 c.

559

ST
Lenkiškas'Bai

16-tos kuopos L.S.S. Reikaluose.
Dėl tvirtesnio susitvarkymo savo reikalų L.S.S. 16-ta kuopa 

laikys savo susirinkimus: du mėnesiu kas antra nedėlia po pirmo, 
po No. 42 Pine St., Meriden, Conn. Trečią mėnesį bus laikomi 
Walliuford’e. Sekantis susirinkimas atsibus rugsėjo 5 d. po num. 
230 N. Cherry St., Wallinford’e. Prasidės 2 vai. po pietų.

Draugai lietuviai pripalo pribūti.
Org. F. Jokimas.

VINIŲ LINIJŲ į 
IR SIUN(

Antrašai L. S. S. A. Centro Viršininkų.
L. S. S. CENTRO SEKRETORIUS

Aug. Purvis, 218 W. 124-th St., New York, N. Y.

PILD. KOM.
M. M. Rice (Račiutė), Gen’l Del. New York, N. Y.
J. Kačergius, 120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
P. Norkus, 25 Van Buren St. Passaic, N. J.

VEIK. KOM. SUSINĖSIMŲ SEKRETORIUS
J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Pa.

Kamp.:
Pl

ATYDAI LAWRENCE’O, MASS. IR APIELINKES LIETUVIŲ
Siuomi pranešame, jog 64-ta kuopa L.S S. parengė aut 6-tos 

dienos Rugsėjo (September) “Labor, Day” svetainėje 
‘‘MUSIC HALL”, 322 Common ir kampas Amesbury gatvių, 
Lawrence, Mass., DIDELĮ BALIŲ su TEATRU, PRAKALBOMS, 
DAINOMS ir DEKLAMACIJOMS. Bus sulošta pirmą kartą šia
me mieste “AUDRA GIEDROJE”. Kalbės atsižymėję kal
bėtojai; D-ras F. Matulaitis ir A. Antonov.

Vakaro programas bus daug įvairuotas. Žodžiu sakant, pri
taikytos žaisles dėl visokio amžiaus ir pažvalgų žmonių. Todėl už* 
kviečiame visus atsilankyti, o būsite ušganėdinti. Įžanga tik 25c.

Rengėjų Komitetas.

iUTOUHUh 

j M.Rosei 
j SENIA 

n Lietuviška 
A Phlladelphjj

t Parduoda I
M Išmaino pini; 
B lis svieto. .

M Agc
|V Parduodame gt 
J 605So.: 
MHH

PAJIEŠKOM dviejų vyrų: Motiejaus Kalausko ir Ignoto Anžagul ko, kurie issldangis* 
darni mai e su draugu a vogė. Man IšnešG tamsiai mėlyną eifl'ą. 25 dol. 

pinigų, mėlynus marškinius ir naktaizą. Mano draugui Juozupui Cepučiui išneša inantel) Ir 
vestų >ertes $*5.oe, laikrodėlį su rete'Oliu vertes $15.00. Motiejus Ealauekas t Ir p- 
Būa pCdųaugučio, eina patdlenkųe, tampaus veido, akys mėlynos, plaukai švieeųe,o ant kalia 
reii; su žmogum kai ėdamas žiūri į žemų, kalba kaip su kąsniu burnoje; ant dešini akla 
randas uuo perkirtimo; ' euumo 28 ar 9 metų, ūsai rkutaml. Ignotas Anžaguleku senumo 
dpie 22 metų, balto Ir pailgo veido, plauku’ geltoni, pats laibas, augsčio apie 5 Ir puefe palą, 
kalba gerai lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai Abudu Kauno gub , Kėdainių pavieto. Kam pa
sisektų tuooe vjrus surast, meldžiu priduot poliemonui; poliemonas tegul duoda žinia j Rati
ne, Wise, policijos stotį. Arba tieslok mųsų adresu, už tai gaus atlyginimą.

Adresas:
A. MELINIS ir JUOZAS ČFPUTIS

1125 N. Wisconsin St., Racine, Wis.

Kiekvienas žino, kam vaistai yra naudojami iš viršaus. ‘ anchor Pain Expeller* yr* F 1 
riausias. Jis yra sutaisytas po priežiūra geriausią Mokslinčią Daktarų, Ir kaipo atealnndu* į 
slas vaistas nuo Reumatizmo, persišaldymo etc. Visam pasaulyj žinoma pagelba * Ančia 1 
Pain Expeller”.

MOKYKIS ANGLIŠKAI
AB mokinu Anglišką Kalbą ir kitus daly
kus pagal geriausią metodą (būdą) su ge
riausia pasekme. Lekcij* s išsiunčiamos 
po visas Jungtines Valstybes. Atsiusk 
atvirą laiške!) įPoat Card].

Chas. A. Jaffe 622 s-llth st- W,C PHILADELPHIA PA.
IBZ81UNT1NEJIMO LJSKCIJV IH 

PRLVAT IŠKAS MOKYTOJAS.

Vyrai! ar da ji 
įvairius blizgučius, 
ba saldainius, cukr; 
Tad, draugai, jei pi 
dovana: užrašyk 6 
Dainos. O tau my] 
kiai skambančiu ba 
širdį, kuomi smagia

Prekė $1.00 už 
ginai.

Jog vistiek pirl 
paskui braugiaus tu

Prenumerata Rev. Dainoms. I
M Mašnickae, 81 kuopa L 8.8., Alabuto I 

Vyturys, A. Olekas, Vac. Kaepara»k'loA M. 1 
Padolskia, J Šailmka*, M. Baltnišallk,A j 
Valinčine, F Kaulakle, K. Vilanlakla, Alio* | 
Kaulakis, J. Krapovkkaa, Emilija Saballaa^ 1 
kaitė, 36 kuopa L.4.S., J. Jokimaa po 1M ■ 
Išviso $16.00. Buvo $48.00. Išviso yn 1

'i Visuose Sąjung 
•Iovo$» administnu 
j Visus pinigus ii

“Kova”, 1815 I
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jungos p- 12* 
gražiame dar* 
III. Įžanga 

komitetas

STEFAN PAPIERNIK 
tenkiškas^Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No- 
L tari jus. =& ,

807 S.Front ir
352 N. 25 St.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

16-ta kuopa 
ia po pirmo, 

bus laikomi 
5 d. po num. 

• pietų.

Jokimaa.

PARDUODA

LAIVAKORTES ANT
VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 

IR SIUNČIA j VISAS ŠALIS UZ KURSO KAINAS.

Ii. A. Ostapowicz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

PA I N-I 
EXPELLERj

Prie išsisukimo, Šū
du rd i m o, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romatizmo, Neural
gijos ir panašiu kau
kiu niekas taip greit 
nepamacina, 
sutepimas su 
Pain Expeleru 
Oaimama v aooe ap^

lamp. 23. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.

Bell Phone: Frankford 451 D,

George S. O’Connor
4464 RICHMOND ST.

PH1IDELPHIA, PA,

PLUMBERIS.

F.Ad.Richter&Co

kaip

NEW YORK
Tdmyklt 

ant Ankero 
ženklo ap
saugojimo.

irk, N. Y.

ork, N. Y.
yn, N. Y.
J.

Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus 
reikalaujančius taisymo. Teipgi intai- 
so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

on, Pa.

JjM.Rosenbaum, 
į SENIAUSIA 
n Lietuviška Banka 
A Pblladelphjjoje, Pa.

Bell Phone 2477 K eyetone 4269 ?

ALEX. KOZUCHOWSKI r

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

S LIETUVIU 
jgė ant 6-toi 
y” svetainėje 
sbury gatvių, 
tAKALBOMS, 
rmą kartą šia- 
itsižy mėję kai*

i sakant, pū
lių. Todėl d* 
Įžanga tik 25c. 
Komitetu.

¥ Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
M Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- M 
jj lie svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. SĮ 

« Agentūra geležinkelių tikietų. S
A/ Parduodame gele2inkelli} tlkietns j vlaue miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. DirbtuvO mine- 

rališkų vandenų.
Kalbam lletuvlszkal, lenklszkal, raškai Ir angllszkal.
2728 E. Allegheny Av*, Philadelphia

Keystone Telefonas: East 42—65—A.

INALJIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku.

Tukstandiai pliku žmonių atgavo paikius plan-' 
kus, sulaiko slinkima^piauku. Duodam rodą dy
kai per lalška, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkue, didervlnee, niežus ir lytiška brada. Nuo ko
jų užtrinu tik 10c. Mes turime daug padčkavonlu 
laišku visokiu tautyečiu. Tuojau rašyk paėmus:

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Bboadway, Brooklyn, N. Y.

EDWIN M. SIPE
PLUMBBBIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

1 2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mano darbas gali but matomas nau- 
’ joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Tik: viena aptiekia
I visoj Philadelphijoj kur galima suelkalbSt 
I lietuviškai ir apturGt teisingus vaistus. Di 
H džiausią krajava aptieks D ro Pbarmncv J. 
| Pinionžek, kurioj darbuojas teipgi krajavas 
■ aptlekoriua S. Jonuos <lietuvysk Ciagaslt 

visokių Hekarstų. Rasit visada daktarą.
I H984 RICHMOND ST., PHILADA.

o, kurie iMtduglii- 
iGlyrą elfl'ą 25 dol. 
ii Išnešt imteli lt 
Kalaueku I ir p 
viepųe, o ant kaklą 
»; ant dešines akla 
inžagulekaB senimo 
pie 5 ir puste pMą, 
lq pavieto. Kampo- 
duoda liula j Roti- 
4-

S
icine, Wis.

n Expeller” yrt ji 
r kaipo atsakančiu- 
na pagelba ‘ Antta

DOVANOS!
Vyrai! ar dajųs vis mylimoms merginoms dovanas perkate 

įvairius blizgučius, kurie niekam nenaudingi ir greit susikulia, ar
ba saldainius, cukrainius, nuo kurių net jau ir dantys ištrunijo! 
Tad, draugai, jei pirksite dovaną, pirkit gerą dovaną. Štai puiki 

dovana: užrašyk “TRIMITĄ’7, Laisvosios Dvasios Giesmės ir 
Dainos. O tau mylima sesutė iš puikios dovanėles padainuos pui
kiai skambančiu balseliu, paskambis ant pijano, nulinksmįs tavo 
širdį, kuomi smagiai pasidžiaugsi daugelį kartų.

Prekė $1.00 už dvi knygi, iš kurių viena liks tau, o kita mer
ginai.

Jog vistiek pirksi dovaną! Tad pirk tuojaus, kol pigu, nes 
paskui branginus turėsi mokėt.

Kovos Administracija

k*™*’ AGENTAI
J. RUDMINAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa.

J. VISOCKIS
8189 Vinciunae Road, Chicago, Hl.

Bell Phone 
Kensington 57— 88

S. Szveda

lev. Dainoms.
iaL8.8.t Alekaanta 
c, Kaapara’ičiiĄ 1 
, M. Baltr uš&lite, 1 
E. VilaDlškls, Alto 
a, Emilija Sabalto- 
J. Joklmie po i M 
JO. Išviso yra |O

Visuose Sąjungos ir «Kovos» biznio reikaluose kreipkitės į 
iKovos« administraciją.

Visus pinigus ir «Money Orderius» siųskite sekančiu adrisu:

'‘Kova”, 1815 E. Moyamensing Ave, Philadelphia, Pa.

ER. GOLUBICKI
Box 172, Melrose Park, Ill*

J. MA.TJOŠA1T1S
120-124 Grand St,, Brooklyn, N Y.

G. A. PAPAUSKY & CO.
1112 8. 8. Leavitt St., Chicano, 111.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewiston, Me.

A. M. RŪKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

ALEX BASEVIČIUS
8019 Pulasky all, Pittsburg, Pa..

V. K. RAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

P. GLAVECKAS
635 W. Lombard St., Baltimore, Md.

J. ŠŪKIS
70 W. 25th St St, Chicago, Hl.

J. PETRIKYS
1514 Rose Ave., Scranton, Pa.

J. M. ŠIMKUS
4619 S. Ashland ave., Chicago, Hi,

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitOs pas eavo tautieti, 
kurą visus reikalus atlieka prieliškal ir pigiai.

.NAUJAS KATALOGAS 
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų daimį knygelę “Dai
nų Vainikėlis’’ kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 5
1112 S. Leavitt St. Chicago,. III.
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KOVA 560

Pirkėjas atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

ATKREIPKIT ATYDĄ > 
Ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio ir vietinio gėrimu.

i kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 60 cen XscgULUU galionas nuo Idol. 76c. iki penkių dolerių 
California Brandy j 
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
AKAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu. 
Veseiliome perkant, duodam pigiau. Pirkėjams d uodam** 
gražias dovanas. Kalbam lietuvis , lenk , rus kai ir kitaip

B. Z. JESS AR.
1748 OrthodoxSt. Frankford Philadelphia, Pa

,Glpss Starch
Palaidas krakmolas pridulka pas štorninkų, ir jūsų dra

bužiai lieka pilki arba geltoni.
yra geriausias krakmolas visokiems drabužiams—šaltam 

ar karštam vandenyj.
Pamėgink baksuKa Argo/ *.* .*. tik 5c

NAUJAS IŠRADIMAS!
--------  - g r J PAGEI.RA-—

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nitkvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per
il varbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūziškų methodų. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestų mums darbų atliekame ge
rai, greitai ir sųžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefonų-

JAN ZUZULSKI,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Bell Phone 45—59 A Kensington, Bell Phone 45—74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA.

J. M. Makurat
Graborjus ir Balsamuotojas

Atlieku viekų atsakančiai, gerai, greitai ir pigiai
3112 Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone 4275 D. east.

GEORGE BELAWSHIS
1216 S. 2nd St. Philadelphia.

LIETUVIŠKAS SALIUNAS.
Lietuviški kve- 
pentie i garai) 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitu. 
Linksma vieta, 
geras patam- 
inas, grina lie
tuviška kalba.

Vienatinis
Philadelphi|o|

Le tuvis
AGENTAS

Frederick D. Felto I ¥ ra tai ge- I 
SALIUNAS |ją, 

S W. Cor. Richmond & Allegheny Av.
PHILADELPHIA, PA.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveikatai, todėl nueik pas deatletą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 iki 4 vak.

Laivakor
čių ir Pini- 
gil Si un tl - 
mo l visas 
Svieto Dalis.

Išdirba daviernastia Ir kitus dokumentus.

A. M. STANELIS
306 JI. 13tt» SI. TELKB.;&.ee 

PHILADELPHIA, PA.

Pavieniai Numeriai
‘ ‘LIETU 7OS ŽINIOS” m ‘ ‘LIETUVOS 

ŪKININKAS”
Galima gaut pas

K T \T a t to 1816 E. Moyamensing Avė.
.J. V ALlo Philadelphia, Pa.
Kaina “L.Ž.” ar “L. U.” numerio Ac, 

siunčiant pačta 0c.
Čia pat galima ir užsisakyti juos.

Telefonai: 
Bell Kens. 8G-18-A 

Keistone East 42-21-D

JONAS y. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė

šiaurinėj Philadelphiaos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pa grabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

ARBIN 
veda ži 

Pai 
kuriuos vienas
Brauu, surinkęs 
laikraštyje «Hu 
ninku organizaci 
tobulinimosi.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, P*

Salkinas ir Vynyczla
Geriausi Amerikoniški ir užrūbe^j 
niai Vyuai» Likieriai, Ariflkosj 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

'Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas
DR. PHILIP ROVNO

423 Pine St., Philadelphia, Pl
PriOmimp ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: { Nno 6 Iki 8 vakare.

Galima euelkalbOt rusiškai ir lenkiškai

Minėtasis p 
didelį miestų Ma 
zuotų darbininku 
paduoda nuo 884 
tarpe liaudies giri 
deli: tarp 1052 ta 
dėlė pusė, nes 60 
gi vedusių darbiu 
kymui, moters t 
auklėjimas kūdiki 
delio marumo tarj 
toja paleistuvystę

Ir tokiose liu 
randa, kad tik si 
liaudį nuo baisaus 

to įtekme sumoi


